

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska nr. 15
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

SEJM ŚLĄSKI ROZWIĄZANY

Wybory odbędą się w dniu 23 listopada 1930 r.

B. POSEŁ WOJCIECH KORFANTY ARESZTOWANY

pod zarzutem popełnienia przestępstw kryminalnych i politycznych

Rozwiązanie Sejmu Śląskiego

Korespondent „Hasta“ (W) telefonuje z Warszawy.

W dniu 26-ym b. m. w godzinach porannych marszałkowi sejmu śląskiego, p. Konstantemu Wolnemu, doręczono zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej O ROZWIĄZANIU SEJMU ŚLĄSKIEGO I WYZNACZENIU NOWYCH WYBORÓW DO TEGO SEJMU NA NIEDZIELĘ, DNIA 23-GO LISTOPADA R. B.

Powody rozwiązania

Dowiadujemy się, że głównym motywem rozwiązania Sejmu Śląskiego było UCHWALENIE PRZEZ KOMISJĘ BUDŻETOWĄ TEGO SEJMU BUDŻETU, W KTÓRYM POZYCJE WYDATKÓW ZWIĘKSZONE ZOSTAŁY W PORÓWNIANIU Z PRZEDŁOŻONYM SEJMOWI PRELIMINARZEM BUDŻETOWYM O 7 MILJONÓW ZŁOTYCH.

Nieopatrznie wprowadzone przez komisję budżetową do preliminarza podwyżki pozycji wydatków spowodowały, że BUDŻET WYSZEDŁ Z KOMISJI DEFICYTOWY. Komisja budżetowa zaprojektowała pokryć deficyt ten Z ZAPASÓW KASOWYCH SKARBU i uchwałę tę, dotąd nigdy jeszcze nie spotykaną, wprowadziła nawet do ustawy skarbowej.

Pozatem Sejm śląski NIE DOTRZYMAŁ RÓWNIEŻ ZASAD KOMPROMISU, zawartego latem roku bieżącego pomiędzy wojewodą śląskim, dr. Grażyńskim i przedstawicielami opozycji.

Na podstawie kompromisu Sejm śląski nie miał zajmować się zupełnie budżetem województwa śląskiego za czas do dnia 30 września r. b., wprowadzonym w życie wówczas, gdy poprzedni Sejm śląski był rozwiązany, a nowy — nie był jeszcze wybrany.

Sejm śląski miał zajmować się jedynie budżetem na okres od dnia 1-go października r. b., tymczasem KOMISJA BUDŻETOWA LWIA CZĘŚĆ DEBAT SWOICH POSWIĘCIŁA ROZPATRYWANIU BUDŻETU ZA OKRES UBIEGŁY, przekreślając w ten sposób ustalone z miarodajnymi przywódcami opozycji zasady modus vivendi pomiędzy przedstawicielem rządu na terenie województwa śląskiego, jakim jest wojewoda dr. Grażyński i opozycyjną większością Sejmu Śląskiego.

Świadome uchwalenie deficytowego budżetu dowiedło jasno, że wybrany przed kilkoma miesiącami Sejm śląski nie jest zdolny do spełnienia stojących przed nim zadań. (Iskra)

Aresztowanie b. posła Korfantego

Katowice 26 września. Dziś rano w willi swojej w Katowicach ARESZTOWANY ZOSTAŁ Z POLECENIA PROKURATORA SĄDU OKRĘGOWEGO W KATOWICACH, P. WOJCIECH KORFANTY, B. POSEŁ NA SEJM RZECZYPOSPOLITEJ I NA SEJM ŚLĄSKI.

Aresztowanie, dokonane po rozwiązaniu obu Sejmów, a więc po wygaśnięciu mandatu poselskiego nastąpiło ZA DOKONANIE PRZEZ P. KORFANTEGO CAŁEGO SZEREGU PRZESTĘPSTW NATURY KRYMINALNEJ I POLITYCZNEJ.

Wojciech Korfanty przewieziony został do więzienia w Brześciu nad Bugiem. (Iskra)

Jak nastąpiło aresztowanie

W związku z aresztowaniem posła Korfantego, pisma warszawskie donoszą z Katowic.

O godz. 8,45 rano zapukano do mieszkania Woj. Korfantego. Na pytanie „kto tam” — poseł Korfanty otrzymał odpowiedź: — „Proszę otworzyć”.

Weszła policja umundurowana i polityczna oraz żandarmerja. Przeprowadzono rewizję bardzo szczegółową, poczem oświadczone posł. Korfantemu, że jest aresztowany.

Poseł Korfanty pożegnał się z rodziną i wyszedł z policją przyczem zaprote-

stował przeciw aresztowaniu jego, jako posła na sejm śląski i przeciw zakłóceniu spokoju domowego.

Posła Korfantego wywieziono autem województwa.

Całe mieszkanie było drobniagowo zrewidowane, a w wyniku przeprowadzonej rewizji zabrano 11 dużych pakietów korespondencji.

Katowice 26 września (tel. wł.) Prokurator sądu okręgowego w Katowicach, dr. Tokarski, wyjechał w dn. 26-ym września r. b. w sprawach służbowych do Warszawy.

Nieprawdziwe wieści o aresztowaniu b. posłów śląskich

W dzienniku A. B. C. z dnia 26-go b. m. ukazała się wiadomość o aresztowaniu przez policję b. posłów na Sejm śląski pp. Stempki (chyba Tempki), Abanaka (chyba Adamka), Sikory, Kędziora i Kopacza.

Na podstawie informacji ze źródeł urzędowych Agencja „Iskra” upoważniona jest do stwierdzenia, że ani jednego z wymienionych b. posłów nie aresztowano. (Iskra)

Komunista Wieczorek został osadzony w więzieniu

Katowice 26 września.

W dniu dzisiejszym przed południem aresztowany został przywódca komunistów na Górnym Śląsku, b. poseł na Sejm śląski, Wieczorek.

Aresztowanie nastąpiło na podstawie nakazu prokuratora za działalność przeciwpaństwową, rozwiązaną przez Wieczorka energicznie od dłuższego czasu. (Iskra)

Demonstracje antyniemieckie

przybierają w Pradze coraz większe rozmiary

Walka z zachłannością Niemiec —

najpopularniejszym hasłem Czech

Praga 26 września

Antyniemieckie demonstracje w Pradze trwają. Mimo ostrego zakazu dykcji policji zebrały się wczoraj na ulicach miasta tłumy, które rozpedzone przez silne oddziały policji i żandarmerji przechodziły z jednej ulicy na drugą, wznosząc wrocie Niemcom okrzyki i wybijając w dalszym ciągu szyby w lokalach.

W czasie demonstracji aresztowano kilkadziesiąt osób, a w czasie rozpędza-

nia tłumy kilkunastu ludzi odniosło lekkie obrażenia.

Demonstracje wczorajsze wykazały, że chodzi tu nie tylko o sprzeciw przeciw wystawianiu w kinoteatrach niemieckich filmów dźwiękowych, ale wystąpienia żywiołów nacjonalistycznych przeciw zachłanności niemieckiej. Potwierdza to również dzisiejsza prasa prawiowa.

Hasło demonstracji stało się tak popularne, że nawet lewicowe stronnictwo

narodowo-socjalistyczne, które początkowo chciało wywrzeć wpływ uspakajając, bierze w nich udział na własną rękę.

Poseł niemiecki w Pradze interwenjował dziś u zastępcy ministra Spraw Zagranicznych, zwracając mu uwagę na nieprzychylnie wrażenie, jakie wiadomość o demonstracjach wywołała w opinii publicznej Niemiec, oraz na poważną polityczną reakcję, którą demonstracje mogłyby wywrzeć na stosunki obu państw.

Wiceminister Spraw Zagranicznych wyraził ubolewanie nad wypadkami i oświadczył, iż rząd stara się usilnie o ich zlikwidowanie.

Dzisiaj wieczorem w całym mieście krąży silne oddziały policji i żandarmerji.

Stronnictwa nacjonalistyczne zwołały na wieczór szereg wieców w zamkniętych lokalach, zaś narodowi socjaliści, mimo zakazu policji zwołali wiec pod gołym niebem. (PAT)

Dymisja rządu tureckiego

Dotychczasowy premier tworzy nowy gabinet

Ankara 26 września.

Premier Ismet Pasza wręczył prezydentowi republiki dymisję gabinetu. Dymisja została przyjęta.

Po naradzie z Ismetem Paszą, i Fetihy Beyem, przywódcami stronnictw parlamentarnych, prezydent republiki Mu-

stafa Kemal Pasza powierzył Ismet Paszy uformowanie nowego gabinetu.

Nacógł panuje przypuszczenie, że Ismet Pasza utworzy nowy gabinet bez udziału liberałów, a z udziałem większości ministrów poprzedniego gabinetu z wyjątkiem zapewne 4-ch tek.

WYMIANA więźniów polskich i litewskich

Wilno 26 września.

Ustalony został definitywnie termin, w którym dokonana będzie wymiana więźniów politycznych pomiędzy Polską i Litwą. Wymiana nastąpi w dniu 10-ym października r. b. na granicy polsko-litewskiej w pobliżu Zawias.

Wymienionych będzie 30 więźniów politycznych, wśród których znajduje się kilka osób porwanych niedawno przez litewską straż graniczną. Wymiana zorganizowana została przez Czerwoną Krzyż. (Iskra)

WYBICIE SZYB za prowokację

Katowice 26 września.

We wczorajszym numerze „Kattowitzer Zeitung“ ukazał się niesłychanie prowokacyjny artykuł o powstaniu 1863 roku, zawierający w najwyższym stopniu obelżywe paszkwile pod adresem bohaterów powstańczych, Langiewicza i Pustowójtowny.

W godzinach wieczornych, około godz. 10-jej liczna grupa młodzieży i b. powstańców śląskich na znak protestu przeciwko bezczeszczeniu bohaterów powstania wybiła wszystkie szyby w lokalu redakcyjnym „Kattowitzer Zeitung“. (Iskra)

WYROK w procesie o zabójstwo hitlerowca

Berlin 26 września.

W procesie o zabójstwo hitlerowca Wessela zapadł dziś wyrok skazujący głównych oskarżonych Ali Höhlera i Erwina Rickerta na karę ciężkiego więzienia po 6 lat. Pozostałych oskarżonych skazano na karę więzienia od lat 5-ciu do pół roku.

Wicekanclerz Vaugoin tworzy nowy rząd austriacki

Wiedeń 26 września (tel. wł.) | sję utworzenia gabinetu wicekanclerzowi Prezydent Miklas powierzył dziś m. Vaugoin.

Dźwiękowe GRAND KINO



Dziś premjera!

Najświetniejsza i przedśmiertna kreacja genialnego i niezapomnianego

LON CHANEYA

Lokomotywa 2329

Wstrząsający dramat z życia maszynisty.

W roli głównej: mistrz masek

LON CHANEY

oraz słynna z obrazu „Chicago“

PHYLLIS HAVER

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej po południu. Ostatni o godz. 10,15, w soboty i niedziele 12-iej, ostatni 10,15.



KARNE dochodzenia w Poznańskim

Poznań 26 września.

Prokurator Sądu Okręgowego w Gnieźnie wszczął dochodzenia karne przeciw redaktorowi Tadeuszowi Powidzkemu z Poznania, b. posłowi Lewandowskiemu z Bydgoszczy i Władysławowi Kazimierzczakowi — działaczom NPR-prawicy i Stronnictwa Narodowego.

Ponadto prokurator wszczął dochodzenie karne przeciw b. posłowi Karolowi Wierczakowi za znieważenie członków rządu polskiego w przemówieniu na zebraniu Str. Narodowego dn. 9-go b. m. w Hotelu Francuskim w Gnieźnie. Niezależnie od tego toczą się dochodzenia przeciw znanemu działaczowi Str. Narodowego, dr. Kulińskiemu w Wągrowcu oskarżonemu o sprowadzenie 10-du. (Iskra)

ZRODŁA oleju ziemnego

Berlin 26 września.

Na polach Nienhagen w Hannoverze, na terenie zakładów Elwerath natrafiono na bardzo bogate źródło oleju ziemnego. Wytrysk wynosi obecnie około 16 ton na godzinę, tak, że w pierwszych dniach wyciekło okrągło 400 ton.

Do akt Nr. 1624—1930 r.

O G Ł O S Z E N I E .

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEON WĄSOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1930 r. od godz. 10-jej rano w Łodzi przy ul. Nowo-Targowej Nr. 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Juliana Prietza i składających się z 2-ech tokarni mechanicznych, wiertarki, tłoczarni, maszyn do walowania żelaza i kaasy ogniowatej, oszacowanych na sumę zł. 4850. Łódź, dnia 25 września 1930 r.

Komornik LEON WĄSOWSKI

PEŁNA TABELA WYGRANYCH V-TA KLASA — XVI-TY DZIEŃ CIĄNIENIA

Table with lottery results for the 16th day of the V-class draw. It contains multiple columns of numbers, including winning numbers and various prize categories.

WZROST ZNACZENIA POLSKI

Dzięki obecnym rządów coraz częściej i coraz poważniej wkracza Polska na międzynarodowe forum polityczne i gospodarcze. Wystarczy rzucić okiem na lata ubiegłe. Przyjęta siłą rzeczy do wielkiej, acz niezupełnie kochającej się wzajemnie rodziny narodów europejskich, Rzeczpospolita Polska traktowana była początkowo bardzo rozmaicie. W pierwszym okresie istnienia przyjęto ją raczej niechętnie i podejrzliwie, a w najlepszym razie obojętnie. Jedynie dzięki autorytetowi i potężnej indywidualności ówczesnego polskiego Naczelnika Państwa nie zajęła Polska w owej rodzinie narodów roli „ubogiej krewnej”, do jakiej zepchnąć ją chcieli wówczas nie tylko zewnętrznie, ale i pewne „polskie” czynniki. Traktowano ją jednak z rezerwą, zwłaszcza pod względem możliwości samodzielnego rozwoju gospodarczego. Zbyt świeże były jeszcze w pamięci Europy tendencyjne brednie niemieckie o rzekomej „zupełnej niezdolności Polaków” do wszelkiej inicjatywy gospodarczej i do wytrwałości w pracy. Skutki nie dawały na siebie czekać. Anglja chciała widzieć w Polsce nowy teren ekspansji gospodarczej, Francja — bierny organizm polityczny i gospodarczy, podlegający dyrektywom Paryża, Sowiety — kocioł, w którym nadmierne ciśnienie pary eksperymentów socjalnych doprowadziłoby do katastrofy. Inne państwa wreszcie (za wyjątkiem wrogich Niemiec) spoglądały na Polskę obojętnie lub ze spekulacyjnym zaciekawieniem.

Tak czy inaczej, Polska — do roku 1920 — była na wszechświatowej giełdzie państwowych walorów politycznych i gospodarczych papierem nieznanym, niepewnym lub zwalczanym.

Zwycięska wojna 1920 r., doprowadzona do chlubnego końca zmusiła Europę do większego zainteresowania się Polską, zarówno pod względem politycznym, jak i pod względem gospodarczym.

Ale już wkrótce potem, w okresie smutnej pamięci sejmowładztwa i partyjnictwa, a zwłaszcza w okresie straszliwej korupcji, — Europa zaczęła znów lekceważyć Polskę, a niemieckie określenie „Saison-Staat” zyskiwać sobie zaczęło znów coraz większe uznanie. Polska pod każdym względem stała się terenem działania obcych agentur politycznych i gospodarczych, a przede dajność lub zbrodniczą bierność czynników odpowiedzialnych wówczas za państwo, gromiła powtórzeniem się okresu przedrozbiorowego.

Wówczas nastąpił czyn majowy, od którego rozpoczęła się nowa era w życiu Polski i w jej roli jako mocarstwa Europejskiego.

Od tego czasu zmieniło się wiele nie tylko w życiu wewnętrznym kraju, ale również w stosunku państw europejskich do Rzeczypospolitej.

Podniesienie szeregu poselstw do godności ambasad, zajęcie przez Polskę należnego miejsca w Lidze Narodów, inicjatywa w wielu zagadnieniach polityki wszechświatowej, wzrost autorytetu Rzeczypospolitej wśród państw bałtyckich i państw Małej Ententy, wreszcie ogólne zainteresowanie się Polską, jako potężnym czynnikiem w politycznej i gospodarczej równowadze cywilizowanego świata, — wszystko to jest zasługą i wyłącznym dziełem rządów pomajowych,

natychmiast do pracy przez Marszałka Piłsudskiego.

Jeżeli dziś, w okresie panującego na całym świecie kryzysu, Polska może się pochlubić takimi dowodami swej pracy, jak

Międzynarodowa Konferencja Rolnicza w Warszawie, Międzynarodowa Konferencja Kolejowa w Warszawie, Międzynarodowa Konferencja w sprawach Dunaju i cały szereg innych wystąpień Polski, jako inicjatorce w uzdrowieniu stosunków gospo-

darczych całej Europy, — jest to dowodem istotnego wzrostu międzynarodowego znaczenia Polski, które jest znów wyłączną zasługą obecnego rządu.

Ludwik H.

Umierający czerwonec Fiasko polityki gospodarczej Stalina

Korespondencja własna „Hasła”

Ryga we wrześniu 1930 r.

Kraj Sowiecki jest ojczyzną wielkich paradoksów i niespodzianek. Do tej dziedziny należy również ogłoszony ostatnio dekret o przesunięciu końca roku gospodarczego z 1 października na 1 stycznia. Wrzesień był ostatnim miesiącem drugiego roku słynnego pięcioletniego planu gospodarczego, do którego zarówno miarodajne czynniki sowieckie, jak i prasa przywiązywały wielkie znaczenie. W tym bowiem drugim z kolei roku „piatiletki” miała być wykonana najważniejsza część planu gospodarczego, według gigantycznych projektów Stalina. Jednakowoż już w sierpniu dzienniki sowieckie zaczęły bić na alarm z powodu poważnych niedociągnięć gospodarczych, które we wrześniu przybrały charakter groźnej katastrofy w przemyśle sowieckim. Główna podstawa przemysłu sowieckiego — Zagłębie Donieckie, zaopatrujące przemysł w węgiel, zachwiało się. Datujące się od 6 miesięcy zmniejszenie produkcji węgla spowodowało, że we wrześniu główne arterie przemysłu sowieckiego zaczęły odczuwać dotkliwy brak węgla. Podobnie w innych dziedzinach gospodarczych, a przedewszystkiem w rolnictwie, zaznaczyła się niebywała depresja. Nie zaradził ziemu dyktowany zgóry optymizm rządowy ani różnego rodzaju mobilizacje komunistyczne. Dla ratowania sytuacji przedłużono rok gospodarczy o 3 miesiące, które mają być wykorzystane w celu zaległości w realizacji pięcioletniego planu gospodarczego. Posunięcie to **OZNA-CZA KAPITULACJĘ RZĄDU SOWIECKIEGO** przed nieubłaganą rzeczywistością, przekreślającą szeroko zakrojone plany

Stalina.

Bezpośrednim skutkiem załamania się pięcioletniego planu gospodarczego jest zachwianie się równowagi budżetowej i dotkliwie przesilenie na sowieckim rynku pieniężnym, które znalazło swój wyraz w całkowitem zniknięciu z obrotu bilonu i spadku wartości czerwoneca. Rada komisarzy ludowych na jednym z ostatnich posiedzeń 18 września postanowiła wypuścić specjalne bony skarbowe w wysokości sumy, odpowiadającej znajdującym się w obiegu banknotom. W ten sposób rząd sowiecki wstąpił wyraźnie na drogę inflacji, której skutki dają się już odczuwać we wszystkich dziedzinach sowieckiego życia gospodarczego. Aby opanować panikę wśród ludności, G. P. U. rozstrzeliwuje obywateli, oskarżonych o ukrywanie bilonu. Represje te oczywiście nic nie pomogą — moneta srebrna jest w dalszym ciągu ukrywana przez włościan, mimo licznych wyroków śmierci.

Jednocześnie powstają coraz większe trudności w związku z wyplatami robotniczymi oraz rządowymi zakupami zboża. Włościanie odmawiają sprzedaży produktów rolnych za bezwartościowe banknoty, obawiając się jednocześnie przyjmowania monet srebrnych ze względu na terror G. P. U. — Pod wpływem katastrofy finansowej rząd sowiecki stopniowo wprowadza nowy system obrotu gospodarczego, który powinien zastąpić dotychczasowy system pieniężny. W każdej fabryce założone t. zw. punkt rozdzielczy, który wydaje robotnikom artykuły pierwszej potrzeby na rachunek ich plac. W ten sposób powstaje nowa forma płacy, przy której

robotnicy nie będą otrzymywać pieniędzy, lecz towary. Zarządzenie to jest równoznaczne z całkowitem wyeliminowaniem pieniędzy z obrotu gospodarczego w miastach, gdyż robotnicy i urzędnicy, stanowiący prawie 9/10 ludności miejskiej, będą opłacani tylko w naturze. Również w rolniczych okręgach władze sowieckie stopniowo stosują ten sam system przy zakupach zboża od włościan wzamian za towary przemysłowe.

Trudność nowego, a raczej bardzo starego systemu gospodarczego, polega na **niezdolności przemysłu** do dostarczenia odpowiedniej masy towarowej, która nasyciła rynek wewnętrzny, pokrywając zapotrzebowanie 130-miljonowej armii rolników sowieckich. Drugą przeszkodą dla zamierzonej reformy jest niezwykle dysproporcja pomiędzy regulowaną przez rząd wartością towarów przemysłowych a zbożem. Dysproporcja ta kilkakrotnie obniża realną wartość zboża, co w obecnych warunkach wywołuje niezadowolone, nie tylko włościan, lecz i wśród kolektywów rolnych, które coraz bardziej uświadamiają sobie szkodliwość polityki sowieckiej dla rolnictwa. Tym jedynie tłumaczyć można nieustające konflikty i targi pomiędzy władzami a kolektywami rolnymi, o czym otwarcie pisze codzienna prasa sowiecka, posadzając kolektywy rolne o sympatię dla kontrrewolucyjnych kulaków.

Znamiennym również jest, że wskutek całkowitego rozstroju i dezorganizacji obrotu gospodarczego, ośrodki przemysłowe **odczuwają dotkliwy brak artykułów żywnościowych**. „Izwiestija” z dnia 19 września stwierdza, że robotnikom Zagłębia Donieckiego dostarczono zaledwie 42% potrzebnej ilości artykułów żywnościowych. Odczuwa się dotkliwy brak takiego artykułu o masowym spożyciu, jak **kartofle**. Obiektywnym dowodem ustawicznego niedoładania, graniczącego z formalnym głodem wśród robotników sowieckich jest oświadczenie 14 górników niemieckich, zaangażowanych przez rząd sowiecki dla pracy w Zagłębiu Donieckim. Po krótkim pobycie robotnicy ci powrócili do Niemiec, gdzie ogłosili swoje spostrzeżenia w prasie niemieckiej. Potraw męsnych — mówią robotnicy niemieccy — **nie dostawaliśmy zupełnie**, natomiast dawano nam jakąś zupę, składającą się z podejrzanej mieszaniny. Kilku robotników wkrótce zachorowało, wszyscy zaś postanowili natychmiast opuścić Sowiety i powrócić do Niemiec. Najbardziej znamiennym w tem opowiadaniu górników niemieckich jest to, że należeli oni do partii komunistycznej a wyjechali z Sowieców jako przeciwnicy systemu komunistycznego.

Jednocześnie ze wzrostem niedomagań gospodarczych wzmaga się fala represyj G. P. U., szybko zaś dewaluujący się czerwonec jest najlepszym wskaźnikiem wartości rezultatów, jakie przyniosła polityka rządu sowieckiego w dziedzinie gospodarczej.

Dr. M. K.

Zostawcie konające ciało!

Elegja u łoża Stronnictwa Narodowego w Łodzi

Nie zajmowaliśmy się oddawna stronnictwem narodowym w Łodzi. Zupełnie celowo. Wychodziliśmy bowiem z założenia, że jednostkę umierającą należy jak najmniej drażnić, by spokojniej, w zupełnej ciszy skonała.

Jednak nagromadziło się z okazji idących wyborów tyle aktualnego materiału, że poświęcić musimy choremu na urząd stronnictwu parę słów ciepłych i serdecznych.

Jak się dowiadujemy, znalazło się w Łodzi grono rozbitków z tonącego okrętu „narodowego”, któreby chciało dziurawy kadłub polatać, załogę odnowić i pełnić okręt na fale wyborcze. Są to szaleńcy, którzy nie wiedzą, co robią. Minęły dla stronnictwa narodowego tłuste lata 1922/23, gdy „szczytnymi” hasłami szerzyło zamęt wśród robotników łódzkich i ciągnęło na pasku obalamuconych zwolenników.

Od tego czasu wiele się zmieniło. Narod przejrzał i oprzytomniał. Robotnik łódzki zmądrzał i uciekł z pod sztandaru endeckiego. **Stronnictwo narodowe w Łodzi — to obóz, rozbity, skompromitowany wystąpieniami członków z t. zw. Obozu Wielkiej Polski, obóz, którego dni i godziny są policzone.**

Stwierdzał to niekiedy z rozpaczliwą szczerością organ stronnictwa „Różwój”, który sam na sobie poczuł tragiczną prawdę o powolnym konaniu, gdyż liczba premeratorów z dwu tysięcy spadła do garst-

ki fanatyków.

Opuszcza tonący okręt, kto może. Reszta poważniejszych jednostek ucieka, by razem z okrętem nie zatonać. Jak donosi „Łódzki Volkszeitung”, wycofuje się z grona niedobitków z tych czy owych powodów długoletni ich patron, dyrektor Wiesław Gerlicz. Za nim mają pójść inni... **Musi być źle! Bardziej źle!... Nawet subsydja, rzućcie od czasu do czasu przez litościwe ręce, nie pomagają!...** Wszystko się chwieje i leci w przepaść. Rugują z łokali, zamykają oboźnych O. W. P.

Usiłowania garstki dobrodusznych staruszków, pragnących zastrzykami uratować żywot stronnictwa, nie pomogą! **Co ma utonąć, utonie!** Stronnictwo narodowe w Łodzi przeżyło swoją młodość „górną i chmurną”. Przeżyło i swój wiek męski. Przyszła starość, nieradosna i uwiąd starczy na tle braku idealów i wewnętrznej pustki. Zblakły sztandar, splowiały „narodowe” hasła... Tu nawet Woronow nie pomoże!

Pełni ciepłej i serdecznej sympatii do staruszków, krzątających się u stygnących zwłok umrzyka, radzimy: **Zostawcie konające ciało, zwracając resztki swej energii w kierunku bardziej pożytecznym!** Wasze „usque ad finem” w tym wypadku razi i śmieszy! „Przeżytych kształtów żaden cud nie wróci do istnienia!” (Asnyk).

847 Wytwornia
Piecy i kuchenek
przenośnych nagrodzona na wystawie Gospod. Higienicz. w Łodzi, dużym srebrnym medalem.
„KOZMINEK”
Główna 51, tel. 175-09



Skład amunicji w lesie pod Żydaczowem

Lwów 26 września.
Dzisiejszy lwowski „Kurjer Poranny” donosi, że obok miasteczka Żydaczów woj. Stanisławowskie, natrafiono w lesie na wielki skład amunicji i materiałów wybuchowych. Sprawozdawca dziennika, który udał się na miejsce, otrzymał od starosty żydaczowskiego informację, że wbrew pogłoskom, amunicja ta nie należy do ukraińskiej organizacji wojskowej, lecz pochodzi z czasów wojny światowej i zakopana została przez wojska niemieckie. W lesie, obok toru kolejowego, wybudowano w czasie wielkiej wojny 2 magazyny, w których przechowywano sprzęt wojskowy. Obecnie pluton saperów rozkopał znaczną część terenu, natrafiając na głębokości 2 metrów na miny, pociski artyleryjskie i granaty ręczne. Władze wojskowe zajęły się usunięciem amunicji.

Działalność P. C. K. na terenie Gdyni

Wobec coraz intensywniejszego rozwoju Gdyni, Polski Czerwony Krzyż prowadzi ożywioną działalność na terenie naszego portu. Dzięki energicznym zabiegom P. C. K. powstało specjalne schronisko dla wycieczek młodzieży szkolnej, wyposażone w odpowiednie urządzenia sanitarno-higieniczne. Obecnie P. C. K. przystąpił do wykończenia „Domu Marynarza”, który wkrótce zostanie już oddany do użytku. „Dom Marynarza” jest okazałym 3-piętrowym budynkiem, urządzonego według najnowszych wymagań i nie ustępuje w niczym najbardziej nowoczesnym instytucjom tego rodzaju zagranicą. „Dom” przeznaczony jest dla wszystkich przybywających do portu marynarzy, należących do załóg okrętowych, bez różnicy stopnia i przynależności państwowej.

Nowa linja kolejowa

Ministerstwo Komunikacji prowadzi obecnie budowę nowej linii kolejowej długości 90 km. na odcinku Druja — Worpajewo w dystrykcie wileńskiej. Koszt budowy linii wynosi 27½ miliona złotych. Narazie ministerstwo przeznaczyło na ten cel 13 mil. zł., aby wykończyć nawierzchnię oraz wprowadzić na nową linię ruch tymczasowy. Budynki i urządzenia pomocnicze wybudowane zostaną później, już po wprowadzeniu ruchu tymczasowego. Obecnie na pierwszym odcinku linii roboty ziemne przy mostach i przepustach są już ukończone całkowicie, na odcinku drugim ukończone są w 50% na odcinku trzecim zaś rozpoczęte zostaną w najbliższym czasie.

Otwarcie linii Druja-Worpajewo nastąpi w roku 1932.

Powiększa się nasza flota rybacka

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Morskiego Instytutu Rybackiego, uchwalono zamówić kilka kutrów rybackich dla dalekomorskich połowów. Kutry mają być zaopatrzone w motory produkcji krajowej i oddane rybakom na długoterminowe spłaty. Jednocześnie omawiana była sprawa założenia w Gdyni stoczni rybackiej, oraz utworzenie własnej kasy samopomocy dla ubezpieczenia kutrów rybackich.

Okrutna zemsta lekkomyślnego ojca

We wsi Szymkowiec pod Wilnem wydarzyła się okropna tragedia rodzinna. Niejaki Adam Dobołowicz ukrył we framudze pieca kwotę 1,000 zł. w banknotach. W tych dniach, w czasie bardzo chłodnego popołudnia, w nieobecności rodziców, pozostawieni w domu dwaj małoletni chłopcy wznieśli w piecu ogień, nie wiedząc o ukrytych w nim pieniądzech. Gdy Dobołowicz powrócił do domu i dowiedział się o wyrządzonej mu mimowoli szkodzi, porwał siekierę i połamiał obydwoim chłopcom żebra. W stanie beznadziejnym przewieziono ich do szpitala w Wilnie. Okrutnego ojca osadzono w więzieniu.

W Polsce praktykuje 10.000 lekarzy

Według urzędowej statystyki, sporządzonej w ostatnich dniach praktykuje na terenie Rzeczypospolitej 9,422 lekarzy, z czego 8,429 w miastach, a tylko niewielka reszta na terenie gmin wiejskich. Lekarzy — kobiet praktykuje 1,246. Charakterystyczne jest, iż na 100,000 ludności miejskiej przypada 125-ciu lekarzy a na tę samą liczbę ludności wiejskiej — tylko 4 lekarzy. W Warszawie praktykuje 2,169 lekarzy. Według specjalności, praktykujący w Polsce lekarze dzielą się na: lekarzy chorób wewnętrznych — 2,398, epidemiologów — 23, ortopedystów — 602, ginekologów — 1,145, chirurgów — 706, psychiatrów i neurologów — 260, laryngologów — 170,

okulistów — 280, lekarzy sanitarnych — 30, lekarzy chorób skórnych i wenerycznych — 545. Około 4,000 lekarzy nie podano w statystykach urzędowych swojej specjalności. Ciekawe jest zestawienie lekarzy według ilości lat praktyki. Krócej, aniżeli lat 4 praktykuje — 1,716 lekarzy, od 5-ciu do 10-ciu lat praktyki posiada 1,810 lekarzy, od 10-ciu do 14-tu lat praktyki — 1,257 lekarzy, od 15-tu do 20-tu lat praktyki — 1,386 lekarzy, od 20-tu do 30-tu lat praktyki — 1,282 lekarzy, od 30 — 40-u lat praktyki — 1,351, od 40 — 50-u lat praktyki — 465 lekarzy. Ponad 50 lat praktyki posiada 118-u lekarzy.

Podejrzane światelka zdradziły groźnych drabów

Post. p. p. Barteczko będąc onegdaj w obchodzie we wsi Lackie w pow. brzeskim zauważył w nocy w oknach mieszkania tamtejszego kupca A. Chomińca podejrzane światelka. ... Gdy policjant zbliżył się do okna, które było otwarte, z wewnątrz padł w jego stronę strzał, który chybił. Równocześnie z mieszkania wyskoczyło dwóch drabów, unosząc ze sobą zawiniątko. Barteczko wezwał opryszków do zatrzymania się. W odpowiedzi uciekający poczęli się ostrzeliwać. Posterunkowy dał w stronę drabów dwa strzały z karabinu pryzmami rami jednego z nich w plecy. Rannym okazał się znany złodziej-włamywacz Wł. Salija, który,

po przewiezieniu do szpitala powiatowego, życie zakończył. Przy zmarłym znaleziono rewolwer z wystrzelonemi łuskami, narzędzia do wylamywania zamków, maskę oraz jakiś tajemniczy płyn. Stwierdzono, że złodzieje po wycięciu szyby w oknie Chomińca, dostali się do mieszkania, płynem odurzili śpiących poczem z rozbitego kredensu i szafki zabrali: nakrycie srebrne, zegarek złoty i 1800 zł. gotówką. Kompan śmiertelnie rannego włamywacza, korzystając z zamieszania, porwał zrabowany łup i zbiegł w niewiadomym kierunku.

Co znaczy „B” na etykietce słodkich wódek i likierów

Na podstawie dotychczasowego rozporządzenia o barwieniu artykułów spożywczych, wszystkie wyroby cukiernicze, w szczególności wódki i likiery, zawierające barwniki, musiały być zaopatrzone w etykietę z wyraźnym napisem: „barwione”. Napis taki — zdaniem przemysłowców — w wielu wypadkach zrażał konsumentów i wywoływał wręcz odwrotny skutek, t. j. miast budzić zaufanie, powodował ucieczkę od artykułu. Związki przemysłowców z Krakowa i Poznania wystąpiły w tej sprawie ze zbiorową interwencją.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w

pewnej mierze uznało stanowisko przemysłowców i świeżo właśnie znowelizowało rozporządzenie o barwnikach w sensie następującym: — Wódki i likiery, barwione środkami pochodzenia organicznego, a więc substancjami, pochodzącymi z jadalnych owoców, bądź z jadalnych produktów roślinnych, chlorofilem i karmelem — mogą w przyszłości nie być zaopatrywane w napis „barwione”. Natomiast w odniesieniu do innych środków barwienia, ministerstwo zdecydowało, że na etykietach należy umieszczać tylko litere „B”.

Trzech komunistów skazał sąd na karę śmierci

Sąd okręgowy w Białej Podlaskiej rozpatrywał sprawę trzech komunistów — Abramę Kaganą, Symchy Sosnowca i Abramę Niebieskiego oskarżonych o zamordowanie Dawida Siodlarza, który należał ongiś do partii komunistycznej wydał później jej członków w ręce policji. Siodlarz był kilkakrotnie przedmiotem zamachów rewolwerowych, zawsze jednak udało mu się uniknąć śmierci. Krytycznego dnia Kagan i Sosnowiec zaprosili Siodlarza w Radziminie na poczęstunek, a po wyjściu z restauracji za-

sztyletowali go nożami. Siodlarz, który odniósł dziesiątki ran zdołał jeszcze dopaść do policjanta i wskazał zabójców. Aresztowani mordercy przyznali się do winy, przycem wskazali na Abramę Niebieskiego, kierownika organizacji komunistycznej w Radziminie, jako na tego, który polecił im zamordować Siodlarza za „zdradę”. Niebieski nie przyznał się do winy. Sąd po rozprawie wydał wyrok skazujący wszystkich trzech oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie.

44-ch trędowatych „sfabrykowała” plotka

W jednym z onegdajszych pism ukazała się notatka o nowym wypadku trądu w Warszawie, przeniesionego z Brazylii przez niejaka Fajgę Świrburz. Pismo dodało, że jest to 44-ty wypadek trądu w Polsce. Ze względu na to, że notatka powyższa sieje nieuzasadniony niepokój, bo- wiem od 12 lat zdarzył się drugi zaled-

Ceny biletów okrętowych do Ameryki

Wobec częstych zapytań ze strony emigrantów w sprawie kosztów podróży morskiej, Syndykat Emigracyjny informuje, że ceny biletów okrętowych na przejazd z Gdyni do portów Ameryki Południowej (Brazylja, Argentyna, Urugwaj itd.) wahają się od zł. 850 do zł. 1,030, do portów zaś Ameryki Północnej (Stany Zjednoczone i Kanada) od zł. 1,180 do zł. 1,225, ceny te dotyczą podróży trzecią klasą.

Zlikwidowanie głośnej szajki włamywaczy

W związku z licznymi kradzieżami i napadami w ostatnich trzech tygodniach, na terenie powiatu wrocławskiego, toruńskiego i grudziądzkiego, zarządzone onegdaj wielką obławę. W czasie obławy we wsi Rybieńcu pod Toruniem policja dowiedziała się, że w mieszkaniu Michała Pałaszewskiego od kilku dni przebywa kilka osób, którzy mieszkanców wsi wypytyują o ruchy policji. Kierownik obławy późną nocą otoczył dom i z kilkoma policjantami wkroczył do środka, gdzie zastał pięciu osobników pijanych do utraty przytomności, wszystkich ułożono na wóz i przewieziono na posterunek policji. Po kilkakrotnym wezwaniu by się uspokoił, aresztowani coraz bardziej napierali na drzwi, zostali okuci i przewiezieni do Grudziądza, gdzie poddano ich badaniom. Okazało się, że hersztem zatrzymanej szajki był przedterminowo wypuszczony z więzienia złodziej-recydywista Michał Pałaszewski, zaś inni zatrzymani byli jego pomocnikami.

Ułatwienia w wypłacie rent inwalidzkich

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Skarbu opracowuje specjalne przepisy, na podstawie których renty inwalidzkie, wpłacane dotychczas tylko bezpośrednio na ręce osób, upoważnionych do ich pobierania, będą mogły być wpłacane osobom, upoważnionym do odbioru przez inwalidów. Przepisy te zostaną wydane na skutek interwencji zarządu głównego Związku Inwalidów Wojennych R. P., Związek Inwalidów motywował swój postulat w powyższej sprawie tem, że dla inwalidów ciężko poszkodowanych udawanie się do odległych nieraz urzędów pocztowych było nieraz bardzo uciążliwe, inwalidzi zaś zdolni do pracy nie rozporządzają czasem w godzinach biurowych.

SPISEK

antysowiecki na Białorusi

Mińsk, 25 września.
Władze G. P. U. wykryły wielki spiszek przeciw władzy sowieckiej na Białorusi. Zostały przeprowadzone liczne wizje i aresztowano z górą 100 osób. W tej liczbie kilkunastu oficerów garnizonu mińskiego, oraz kilku duchownych prawosławnych. Wszyscy aresztowani sprowadzeni zostali do Mińska, gdzie specjalna komisja G. P. U. prowadzi specjalne dochodzenia. (Iskra)

Wózki dziecięce
Łóżka metalowe
Materace wyscielane, higien. spręż. „PATENT” do mebl. łóżek
Wyżymaczki amerykańskie
Umywalki
Krzesełka dziecięce

Rowery w wielkim wyborze
Na dogodnych warunkach
w fabrycznym składzie

„DOBROPOL”
Łódź, Piotrkowska 73, tel. 158-61
w podwórzu.

KRONIKA

WRZESIEŃ
27
SOBOTA

DZIS:
Koźmy' Damjana
JUTRO:
Wawclawa

Ws. słońca g. 5 m. 28
Zachód " g. 19 m. 47

Nabożeństwa w kościołach ewangelickich w języku polskim

W niedzielę d. 28 b. m. nabożeństwo w języku polskim odprawi w kościele św. Trójcy o godz. 12-iej w południe pastor Kotula, a w kościele św. Jana w tymże czasie pastor Lipski.

P. minister Składkowski w Łodzi

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych przybył do Łodzi autem z Warszawy pan minister Spraw Wew. gen. Felician Sławoj Składkowski w towarzysztwie sekretarza osobistego p. Stawickiego. Na spotkanie pana ministra wyjechał p. wojewoda Jaszczołt. Po odbyciu konferencji w gmachu urzędu wojewódzkiego p. minister udał się w godzinach przedwieczornych w dalszą drogę w stronę Wielkopolski.

Wizyta pana ministra trwała zaledwie kilka godzin, a celem jej było zapoznanie się na miejscu z aktualnymi sprawami województwa łódzkiego. (w)

Dodatkowa komisja poborowa

W poniedziałek, dnia 29 b. m. urzędować będzie w siedzibie P. K. U. Łódźmiasto, przy ul. Al. Kościuszki 21, dodatkowa komisja poborowa, dla roczników 1908 i starszych, dla tych poborowych, którzy nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej i którzy jeszcze przed komisją poborową z jakichkolwiek względów nie stawali.

Obowiązek stawiennictwa w dniu 29 b. m. obejmuje tylko tych poborowych wymienionych wyżej roczników, którzy zamieszkują na terenie m. Łodzi. (s)

Plac Marszałka Piłsudskiego w Sieradzu

W dniu 25-go września r. b. rada miejska m. Sieradza, na wniosek radnego p. Antoniego Kwaśniewskiego członka zarządu P. O. W. uchwaliła nazwać rynek sieradzki imieniem Marszałka Piłsudskiego.

Inauguracyjny koncert Stow. Śpiew. im. Moniuszki w sali Filharmonji

W niedzielę dnia 28-go b. m. Stowarzyszenie Śpiewacze im. Moniuszki rozpoczyna sezon koncertowy.

Program pierwszego koncertu składać się będzie z utworów wykonanych przed Panem Prezydentem Rzeczypospolitej w Spale w dniu 17-go sierpnia b. r. Kierownictwo koncertu, który rozpocznie się o godzinie 4-ej po południu spoczywa w wytrawnych rękach p. Dyr. Karola Prosnaka.

Koncert budzi ze zrozumiałych względów wielkie zainteresowanie w najszerszych kręgach społeczeństwa łódzkiego.

Herbatka u Handlowców

W Związku Handlowców Polskich (Piotrkowska 108) odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 20,30 trzecia z kolei w tym sezonie herbatka połączona z tańcami dla członków i wprowadzonych gości.

Spółka Szewców

w Łodzi,
ul. Piotrkowska 79, tel. 158-38
poleca:
SKORY — HURT i DETAL
specjalność:
detailedna sprzedaż zelówek trwałych na wodę, jak również skóry trwałe do pomp. 362

Rozwiązanie zarządu Kasy Chorych w Pabjanicach

W przyszłym tygodniu zostanie zamianowany Komisarz rządowy

W swoim czasie donosiliśmy, że władze centralne wydały zlecenie okręgowemu związkowi Kas Chorych w Łodzi skrupulatnej lustracji gospodarki Kasy Chorych w Pabjanicach.

Po dokonaniu tej lustracji wyniki jej przesłane zostały władzom centralnym.

Obecnie dowiadujemy się, że Minister

Pracy i Opieki Społecznej, p. Prystor, na mocy otrzymanych wyników lustracji, zarządził w dniu wczorajszym rozwiązanie zarządu Kasy Chorych w Pabjanicach.

Na miejsce rozwiązanego zarządu wyznaczony zostanie komisarz rządowy, którego nominacja spodziewana jest w poniedziałek przyszłego tygodnia. (s)

Uroczyste poświęcenie gmachu łódzkiej Izby Skarbowej

W dniu jutrzejszym, jak już donosiliśmy, odbędzie się uroczyste poświęcenie nowego gmachu Izby skarbowej, przy Al. Kościuszki Nr. 83.

Uroczystość rozpoczęta zostanie nabożeństwem o godz. 12,30 w kościele N. M. P. Zwycięskiej, przy ul. św. Anny, odprawionem przez ks. prałata Kaczyńskiego.

O godz. 1 min. 30 po poł. nastąpi uroczyste poświęcenie nowego gmachu Izby, którego dokona J. E. ks. biskup Tymieniecki, który wygłosi okolicznościowe przemówienie, poczem nastąpią przemówienia wiceministra Starzyńskiego, p. wojewody Jaszczołta i prezesa Kucharskiego.

Na uroczystość jutrzejszą przyjeżdża ją z Warszawy pp. wiceminister Starzyński,

dyrektor Około-Kułak, dyrektor Michalski, dyrektor Kulski, oraz kilku inspektorów Ministerstwa Skarbu.

P. prezes Kucharski, jako gospodarz, na uroczystość jutrzejszą zaprosił p. wojewodę Jaszczołta, kuratora Gadomskiego, gen. Małachowskiego, gen. Olszynie-Wilczyńskiego, prezesa sądu grodzkiego, p. Dychdalewicza, przedstawicieli władz policyjnych, reprezentantów poszczególnych zrzeszeń gospodarczych i t. d.

Do nowego gmachu przeniesiony będzie najprzód wydział I-y Izby, który urzędować będzie przy Al. Kościuszki 83 już we wtorek, natomiast inne biura Izby urzędować będą w nowym gmachu dopiero od soboty przyszłego tygodnia. (s)

Nadzwyczajne walne zebranie właścicieli autobusów wojew. łódzkiego

Jak już donosiliśmy — związek właścicieli autobusów województwa łódzkiego, złożył na ręce p. wojewody obszerny memoriał, domagający się anulowania zarządzenia władz starościańskich o zmianie miejsc postoju autobusów.

W związku z powyższym p. wojewoda Jaszczołt, przyrzekł zająć się tą sprawą, nie robiąc jednak wielkich nadziei, ponieważ, bowiem łódzkie starostwo grodzkie działało zgodnie z wymogami ustawy.

Związek właścicieli autobusów województwa łódzkiego, nie chcąc dopuścić do

odrzucenia jego żądań, zwołał na wtorek, dnia 30 b. m. nadzwyczajne walne zebranie wszystkich właścicieli autobusów województwa łódzkiego.

Jednocześnie właściciele autobusów skierują delegację do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ministerstwa Robót Publicznych, która domagać się ma, aby rozstrzygnięcie takich kwestyj, jak rozmieszczenie miejsc postoju, odbywało się przy współudziale najbardziej zainteresowanych to znaczy właścicieli autobusów. (s)

Wielkie manifestacje przeciwniemieckie w Konstancynie i Tuszynie

W dniu wczorajszym odbyła się w Konstancynie wielka manifestacja przeciw zakusom niemieckim na całość granic Polski. Utworzył się pochód, w którym wzięło udział kilkaset osób z orkiestrą i pochodniami na czele. Pochód przeszedł głównymi ulicami miasta poczem w sali teatralnej odbyła się akademia, podczas której mówcy mocno protestowali przeciwko antypol-

skim mowom Treviranusa. Jednocześnie w dniu wczorajszym odbyła się taka sama manifestacja w Tuszynie, gdzie w pochodzie wzięło udział około 2 tys. osób.

Zebrani przyjęli rezolucję protestującą przeciwko niesłychanym mowom niemieckiego ministra i ślubującą, że do ostatniej kropli krwi bronić będą ziemi polskiej.

Wisielec w mieszkaniu Powiesił się na własnym warsztacie tkackim

W domu przy ulicy Sadowej 13, mieszka w jednoizbowym pokoiku z liczną rodziną 53-letni Wilhelm Rudolf For, z zawodu tkacz chałupnik.

Warsztatem swym tkackim, For zarabiał na wyżywienie rodziny swej dość licznej.

Gdyby nie zgubny nałóg pijaństwa, któremu For oddawał się z zamiłowaniem, rodzina jego żyłaby w dostatku, gdyż For znany w całej dzielnicy jako zdolny tkacz, miał pracy bardzo wiele.

Ostatnio, wskutek ogólnego kryzysu, bezrobocie również objęło i For, który teraz już szukał zapomnienia w wódce po ustawicznych nieporozumieniach na tle braku pieniędzy w mieszkaniu.

Bardzo szczupłe zarobki, zmniejszyły się jeszcze znacznie, wskutek wydawania przez niego lwiej części swego zarobku na wódkę.

Wynikłe z tego powodu kłótnie ro-

dzinne, naprowadziły go na myśl popełnienia samobójstwa.

Wczoraj około godziny 5,30 rano, gdy rodzina pogrążona była jeszcze w głębokim śnie, For wstał z łóżka i na pasku od spodni powiesił się na swym warsztacie. Po upływie godziny dopiero, zauważono samobójstwo For. Odcięto go natychmiast i przystąpiono do ratowania.

Przybyły w międzyczasie lekarz pogotowia ratunkowego, zastał już stygnące zwłoki samobójcy. Przeprowadzone do chodzenie policyjne przez III komisariat ustaliło, iż przyczyną rozpacza się For była ucieczka żony jego 49-letniej Ludwiki, która wyjechała do rodziców swych zamieszkałych we wsi Jesień, powiatu Brzezińskiego i odmówiła mężowi powrotu do domu, wskutek poznania na wsi mężczyzny, w którym się zakochała. (p)

Komunikat

Niniejszym podaje się do wiadomości ogółu nabywców działek w Sokolnikach iż zostało zawiązane Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości Miasta-Ogrodu Sokolniki zatwierdzone przez Urząd Wojewódzki w Łodzi za Nr. 2457. Sekretarzem będzie się w lokalu Tow. Śpiewaczego im. Moniuszki w Łodzi przy ul. Ogrodowej Nr. 34 i urzęduje codziennie (prócz niedziel i świąt) od godz. 6-iej do 8-mej wieczorem.

Rejestracja rocznika 1912

Dziś, w sobotę, dnia 27 września 1930 roku do rejestracji w lokalu Biura Policyjno-Wojewódzkiego (Piotrkowska 212), w godzinach od 8-iej rano do 15-iej winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1912 roku, zamieszkałi na terenie V-go Komisariatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

U. W. Z. Z.

M. N. O. P. R. S.

Każdy zgłaszający się do rejestracji, winien być zameldowany w Łodzi i posiadać:

1) dowód osobisty w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby.

2) świadectwa szkolne.

Rzemieślnicy, prócz wyżej wymienionych dokumentów winni przedstawić świadectwa cechowe.

Do rejestracji winni się zgłosić również osoby, zamieszkałe na terenie m. Łodzi, nie mogące wylegitymować się ważnym dokumentem o przynależności państwowej obcej.

Obywatele polscy przebywający poza granicami Rzeczypospolitej, winni zgłosić się do rejestracji we właściwym urzędzie konsularnym.

W razie pisemnego zgłoszenia — powinna zgłaszający się podać w sposób dokładny i czytelny swoje imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, imiona rodziców i nazwisko panięnskie matki (czy żyją, miejsce ich zamieszkania, dokładny adres w miejscu pobytu, jeśli czasowo wyjechał z miejsca (stałego) zamieszkania, narodowość, wyznanie, zawód względnie zatrudnienie, wykształcenie, stan cywilny, ukarania sądowe, czy służył w innym wojsku lub formacji wojskowej oraz ewentualne ułomności lub wady fizyczne.

Winni niezgłoszenia się do rejestracji w wyznaczonym terminie, ulegną w drodze administracyjnej karze grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6-ciu tygodni, albo obu tym karom łącznie.

Nocne dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenblum (Cegielniana 12), Suke. Gorfina (Piłsudskiego 54), J. Koprowski (Nowomiejska 15). (p)

Komunikat

Wobec nieścisłości w gazetach podanych o pożarze Napiórkowskiego Nr. 46: komunikujemy, że Centrala nasza zawiadomiona została o tymże, o godzinie 18 m. 21 (6,21) o tej samej porze wyjechały: oddział IV-ty Napiórkowskiego 68 i II-gi oddział przy ulicy Przejazd 3, zaś inne oddziały wezwano z miejsca pożaru, I-szy oddział o godzinie 18 m. 35 (6,35), III-ci i V-ty oddział o godzinie 18 m. 40 (6,40).

Komenda L. S. O. Q

Otwarcie świetlicy strzeleckiej

W dniu 5 października odbędzie się uroczystość otwarcia świetlicy strzeleckiej we wsi Antoniew-Stoki powiatu łódzkiego.

Na uroczystość tę przybędą, przedstawiciele władz administracyjnych, wojskowych, oraz władze strzelca okręgu łódzkiego. (b)

Ze Zgierza

Kradzież owoców

Obecnie w całej pełni kwitnie sezon owocowy. Jest on rajem dla handlarzy owoców i — złodziei. Ci ostatni rozpanoszyli się zwłaszcza w okolicach Zgierza. Gdzie mogą tam ogalając drzewa lub kradną gotowe owoce w workach.

W nocy ze środy na czwartek skradła cała spółka złodziejska, złożona z miodnych fachowców, około 4 pudy gruszek p. Ryszardowi Cyprowskiemu, zamieszkałemu w Zgierz przy ul. Narutowicza nr. 18.

Na szczęście zameldował poszkodowany natychmiast policji, która i złodziei i gruszek odnalazła. Gruszeki zwrócone właścicielowi, złodzieje siedzą.

E. S.

ŁÓDŹ PRZED WYBORAMI DO SEJMU i SENATU

Z okręgowej komisji wyborczej Nr. 13

Jak nam komunikuje okręgowa komisja wyborcza nr. 13 w dniu wczorajszym przewodniczący wszystkich obwodowych komisji wyborczych przesłali do komisji okręgowej po jednym egzemplarzu listy wyborców.

Okręgowa komisja wyborcza postanowiła ukarać grzywną tych członków obwodowych komisji wyborczych, którzy nie objęli wyznaczonych im funkcji członków lub zastępców komisji.

Trzykrotne ukaranie grzywną pociąga za sobą wydalenie z pracy komisji obwodowej. (b)

Z „Agudą” czy bez „Agudy”

Wczoraj odbyło się posiedzenie egzekutywy bloku sjonistycznego, na którym omawiano sprawę połączenia się z innymi organizacjami.

Przeciwko połączeniu się z „Agudą” wypowiedzieli się stanowczo sjonisci z b. Kongresówki z b. posem Grinbaumem, który oświadczył że nie zgodzi się kandydować na wspólnej liście z przedstawicielami „Agudy”.

Stanowisko to poparł przedstawiciel sjonistycznej partii pracy, grożąc wystąpieniem z bloku, wobec czego sprawa ta zostanie zdecydowana na posiedzeniu plenum bloku w dniu jutrzejszym. (b)

Związek młodzieży, a akcja wyborcza

Przed paru dniami komenda harcerzy wydała rozkaz, by harcerze nie brali udziału w akcji wyborczej jako organizacja.

Obecnie podobny nakaz wydany został przez związek młodzieży polskiej (Gdańska 101) z równoczesnym oznaczeniem, że każdy członek organizacji obojętnie powinien głosować na dobrych obywateli kraju, natomiast związek jako organizacja żadnego udziału w akcji wyborczej nie bierze. (b)

B. poseł Malinowski na liście łódzkiej

Jak się dowiadujemy, z listy P.P.S.-fr. Łódź-miasto kandydować będzie na pierwszym miejscu b. poseł Malinowski („Wojtek”).

B. posłanka Prausowa kandydować będzie na pierwszym miejscu listy poselskiej okręgowej w okręgu Piotrków-Brzeziny.

P.P.S. utworzyła już kilkanaście biur agitacyjnych w różnych punktach miasta. (b)

CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ
„POLSKIEGO RADIA”.

NIEDZIELA, dnia 28 września 1930 r.
10.15—11.45. Nabożeństwo z Katedry Poznańskiej. 11.58—12.05. Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie.

13.15—13.20. Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.50. Przerwa. 16.50—17.10. Muzyka (tr. z W-wy). 17.10—17.25. „Co czytano przed stu laty” wygl. prof. Henryk Mościcki (tr. z W-wy).

17.25—18.45. Koncert orkiestry dętej 36 p. p. pod dyr. Stefana Śledzińskiego (tr. z W-wy). 1) Moniuszko: Uwertura do op. „Hrabina” 2) Śledziński, Szara ziemia. 3) Sidorowicz: Suita taneczna. 4) Joteko: Rapsodia polska. 5) Moniuszko: Muzyka baletowa z op. Nicolai „Kumorski Windserskie”. 6) Namysłowski: Oberek „W karczmie”. 7) Nowomiejski: Marsz Pretorjanów z orat. „Quo Vadis”.

18.45—19.05. Rozmaitości. 19.05—19.25. Wiadomości przyjemne i pożyteczne (tr. z W-wy). 19.25—19.40. Komunikat sportowy i odczytanie programu na dzień nast. 19.40—22.00. Płyty gramof. z Warsz. i sygnał czasu.

20.00—20.15. Kwadrans literacki (tr. z W-wy) Klemens Junosa - Szaniawski: Nowela p. t. „Berek filozof”.

20.15—22.00. Koncert muzyki operowej. Wyk. uawcy Ork. P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Maria Rudziszewska (sopr.), Jan Rowcjo (baryt.), prof. Ludwik Urstein (akomp.).

22.00—22.15. Feljeton p. t. „Z perspektywy” wygl. dr. Józef Czajkowski (tr. z W-wy).

22.15—24.30. Komunikaty: meteor., polic., sportowy, oraz muzyka taneczna z dancingu „Oaza” w Warszawie.

Liczba uprawnionych do głosowania w województwie łódzkim

W dniu wczorajszym w łódzkim urzędzie wojewódzkim ostatecznie ukończone zostały prace nad ustaleniem ostatecznej cyfry uprawnionych do głosowania przy wyborach do Sejmu i Senatu na terenie województwa łódzkiego.

Jak się dowiadujemy — na całym terenie województwa łódzkiego uprawnionych jest do głosowania do Sejmu

1,305,502 obywateli, zaś do głosowania do Senatu uprawnionych jest na całym terenie województwa 893,101 osób.

Jak nas informują — na terenie województwa łódzkiego okręg wyborczy, t. j. Łódź, jest liczebnie największy, bowiem ma uprawnionych do głosowania do Sejmu 353,148, zaś do Senatu — 228,595 osób. (s)

Przed decyzją N.P.R.-lewicy

W niedzielę odbędzie się posiedzenie rady wojewódzkiej NPR-lewicy w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu.

Ostatecznie omówiona będzie sprawa przyłączenia się do bloku współpracy z rządem i wspólnej akcji wyborczej.

Na niedzielnej konferencji ustalona zostanie kolejność kandydatów na wspólnej liście wyborczej.

Z organizacją NPR-lewicą idą razem związki zawodowe z Główniej 31 i związek włókienniczy „Praca”. (b)

Komitet wyborczy „Poalej-Syon (lew)”

Odbyła się narada „Poalej-Syon” lewicy przy udziale przedstawicieli związków zawodowych.

Utworzono komitet wyborczy, na cze-

le którego stanął radny Holenderski i w najbliższych dniach odbędzie się wiec n. t. „Dlaczego blok socjalistyczny nie doszedł do skutku”. (b)

Członkowie komisji muszą urzędować

Już obecnie po utworzeniu obwodowych komisji wyborczych zdarza się, że niektórzy członkowie tych komisji wbrew ciążącemu na nich obowiązkowi, zwalniali się sami, lub w znowie z zastępcami.

Zwolnienie członka komisji od czasowego pełnienia obowiązku może nastąpić tylko za zgodą przewodniczącego komisji, który ustala dyżury komisji i w znaczu zastępców w nieobecności usprawiedliwionej członków komisji. (b)

Skarb w sienniku

Nieogłędna staruszka straciła cały swój majątek

Natalja Olejniczka, licząca obecnie lat 58, przez szereg lat prowadziła wraz z mężem sklep masarski przy ul. Młynarskiej. Z chwilą śmierci męża Olejniczka przeniosła się do dzieci, zamieszkałych przy ul. Dolnej Nr. 7 na Dołach.

Przed paru miesiącami Olejniczka wa ciężko zachorowała i zmuszoną wówczas była do kuracji w szpitalu.

Gdy ostatnio Olejniczka wróciła do mieszkania przy ul. Dolnej zapytała przedewszystkiem, co dzieje się z jej siennikiem. Gdy dowiedziała się, że siennik ten, wraz ze słomą, został wyrzuco-

ny na śmietnik, bowiem był już bardzo stary i zniszczony, staruszka popadła w rozpacz i przyznała się, że w sienniku miała ukryte, w starej pończosze, swoje oszczędności, na które składały się monety złote rosyjskie, oraz banknoty złote, na ogólną sumę około 1,800 złotych.

Ponieważ nikt z rodziny Olejniczkaowej pończochy takiej nie widział, zaczęto szukać pończochy na śmietniku. Okażało się jednak, że śmiecie były już kilkakrotnie z posesji Nr. 7 przy ul. Dolnej wywożone, tak, iż jakikolwiek ślad po wyrzucenym sienniku zaginął. (s)

UROCZYSTA AKADEMJA

Towarzystwo Kultury Katolickiej, pragnąc uczcić zasługi na polu nauki i pracy religijno - społecznej swego Prezesa, J. E. ks. Biskupa Wł. Jasińskiego, prekonizowanego przez Ojca Św. na ordynariusza osieroconej stolicy biskupiej w Sandomierzu, urządziła Uroczystą Akademię w dniu 28 września b. r. o godz. 18 m. 30, w sali Stow. Młodzieży Katolickiej w Łodzi (Gdańska 111).

Jednocześnie zaznacza się, że w celu udostępnienia udziału w tej uroczystości,

członkom i sympatykom Towarzystwa, którzy z braku dokładnych adresów, zaproszeń na tę uroczystość nie otrzymali, Towarzystwo wyznaczyło swego członka zarządu p. W. Fokcińskiego — do wydawania zaproszeń zgłaszających się, którzy pragnęliby wziąć udział w pożegnalnej akademii.

Zaproszenia wydawane będą w lokalu Stow. Młodzieży Katolickiej 28 września b. r. w godzinach od 16-ej do 18-ej (Gdańska 111).

WIELKA ZABAWA Towarzystwa Przyjaciół Zw. Strzeleckiego w Helenowie

Odkładana od wiosny b. r. kilkakrotnie z powodu niepogody zabawa ogrodowa Towarzystwa Przyjaciół Związku Strzeleckiego odbędzie się w niedzielę dnia 28 września w Parku w Helenowie — nieodwołalnie (o ile pogoda dopisze).

Dwie orkiestry, tańce, wspaniała loteria fantowa, puszczanie balonów i ogni sztucznych winny przyciągnąć całą Łódź.

Zawiadamiamy zainteresowanych, że bilety wstępu nabyte dawniej i losy na loterię fantową są ważne na niedzielę.

Kto się pragnie zaopatrzyć w materiał na ubranie za 1 zł., a będzie miał szczęście, niech pospiesz do Helenowa. Początek zabawy o godz. 2-giej.

Cyrk K. Dworskiego w Łodzi

W dniu dzisiejszym przybył po raz pierwszy do Łodzi i z amerykańskim popisem rozbił swe namioty na posesji przy ul. Piotrkowskiej 180 największy polski cyrk Kazimierza Dworskiego znanego w kraju organizatora przedstawień widowiskowych i b. reżysera cyrku Warszawskiego.

Cyrk organizowany przez dyr. Dworskiego zapowiada rewelacyjne widowiska dla Łodzi i niewątpliwie stanie się sensacją dnia jeżeli weźmiemy pod uwagę, że kierownictwo spoczywa w wytrawnych rękach dyr. Dworskiego, który sposobem prowadzenia, odbiega od szablonu podobnych imprez ciesząc się powodzeniem w całym kraju i zyskując należyte uznanie ogółu.

TEATR I SZTUKA

TEATR MIEJSKI.

„SPÓR O SIERŻANTA GRYSZE”

Dziś pierwsza premiera sezonu, sztuka Arnolda Zweiga „Spór o sierżanta Griszę”. Początek o godz. 8,30 wieczorem. Jutro wieczorem pierwsze powtórzenie „Sierżanta Grisy”.

PIERWSZA W SEZONIE
POPÓLUDNIÓWKA
„KRAKOWIACY I GÓRALE”.

Przepiękne widowisko stylowe Bogusławskiego-Kamińskiego dane będzie jutro o godz. 4 popołudniu po cenach najniższych.

NASTĘPNE PREMIERY
TEATRU MIEJSKIEGO.

Rozpoczęto próby z następnymi premierami Teatru Miejskiego komedii angielskiej Carpentera „Kawaler-Papa” oraz nowej sztuki Karola H. Rostworowskiego „Przeprowadzka”.

TEATR KAMERALNY

Dziś i jutro wieczorem „Egzotyczna kuzynka”.

PREMIERA.

„TEMPO PONAD STO”.

W poniedziałek na otwarcie nowego sezonu premiera nowej komedii aktualnej Fr. Cammerrohra „Tempo po nad sto”.

Bilety w kasie zamawiać Piotrkowska 74 od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

TEATR POPULARNY.

„PŁOMIENNA NOC ANTONII”

Dziś i jutro w dalszym ciągu efektowna komedia współczesna ze śpiewami i tańcami świętego autora węgierskiego Lengvel’a „Płomienna noc Antonii”.

Bilety na Piotrkowskiej 74.

PIERWSZA W SEZONIE POPÓLUDNIÓWKA.
„EROS I PSYCHE”.

Jutro o godz. 4 popołudniu po cenach od 75 gr. do 2,50 wspaniały poemat dramatyczny Żuławskiego „Eros i Psyche”, który dzięki wysoce zajmującej treści i pierwszorzędnej inscenizacji Konstantego Tatarakiewicza zdobył pełny sukces artystyczny.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA
ul. Piotrkowska Nr. 295.

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę biegnące tygodnia ostatnie trzy przedstawienia nader ciekawego melodramatu w 9 odsłonach p. t. „Niewinnie skazany” pod reżyserją J. Pilarskiego.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI.

W niedzielę o godz. 12 w południe w sali Geyera pierwsze w tym sezonie przedstawienie dla dzieci p. t. „Zaklęty królówic” z baletem i śpiewami. eRżyserją J. Pilarskiego.

Ceny biletów od 50 groszy do 1,50 gr.

TEATR REWJI „CZARNE OKO”.

Świeżo powstały teatrzyk rewji, który wstępnym bojem zdobył sobie sympatię i uznanie publiczności występuje dzisiaj z premierą programu Nr. 2 p. t. „Wstydz się, Eleonoro!” Na rewję tę składają się utwory najwybitniejszych autorów i kompozytorów rewjowych. Codziennie 2 przedstawienia, o godz. 7.30 i 9.30. W soboty i święta 3 przedstawienia o godz. 5-ej, 7.30 i 9.30.

Bilety do nabycia w kasie teatru przy ulicy Li-

manowskiej (dawn. Aleksandrowskiej) Nr. 37.

KAMELEON”.

W najbliższym czasie w lokalu teatralnym przy ul. Sienkiewicza 40 (dotychczasowy „Chochlik”), otwarty zostanie nowy teatr rewjowy pod nazwą „Kameleon”.

Będzie to placówka literacko - artystyczna, o charakterze „teatru miniatur”, uprawiająca zarówno ciekawą satyrę polityczną, jak i t. b. beztróski humor, śpiew, taniec i t. d.

Doborowy zespół, złożony z najlepszych sił rewjowych, daje rekwizyjnie wysokiego poziomu.

Kierownictwo literacko - artystyczne spoczywa w rękach Jana Remusa - Zandmera. Szczegóły ukrócie.

DZIŚ W
RADJO



Godz. 19,30
„Chałupczka
niska”
J. St. Mar.

TEATR ŚWIETLNY „PRZEDWIOSNIE”
„BIAŁE PIEKŁO”.

Egzystujący niespełna od roku teatr świetlny „Przedwiosnie” zdołał w stosunkowo krótkim czasie wywalczyć sobie poczesne miejsce wśród pierwszorzędných kinoteatrów naszego miasta. Dyrekcja kinoteatru tego postawiła sobie za zadanie, by stał się swych bywalców uraczać filmami pierwszorzędnej pod każdym względem jakości i urobia przyciągnąć, że postanowienie to jest przeprowadzane z całą wprost konsekwencją. Wyświetlany obecnie w kinoteatrze „Przedwiosnie” rewelacyjny szlagier „Białe Piekło”, który w zwycięskim pochodzie obiegł całą prawie Europę, dowodzi niezbicie, że film niemy zdobył sobie nieśmiertelność i nie obawia się żadnej konkurencji. Oszolomiony niewiarygodnym realizmem widz z zapartym oddechem śledzi zmagania się istot żywych z niepokonanym zdem dem, podziwia piękno natury i z przemocą i zrozumiem patrzy się w pulsujących krwi bohaterów, którzy swą mistrzowską grą zmuszają widza poprosi do zapomnienia, że ogląda film... Tej miary światowej sławy gwiazdy filmowe jak Gustaw Diesel, Reni Riefenstahl, Ernest Peterson i słynny łowca Udet są rekwizyjnie, że film „Białe Piekło” należy do najwybitniejszych filmów doby obecnej i jest chlubą kinematografii niemieckiej.

HASŁO SPORTOWE

Reprezentacja robotnicza stolicy zwycięża w Gdańsku

W ubiegłą niedzielę bawiła w Gdańsku lekkoatletyczna robotnicza reprezentacja Warszawy, która rozegrała mecz z reprezentacją robotniczą gdańskiego okręgu, zakończony drużycami zwycięstwem drużyny warszawskiej. Zajęła ona prawie we wszystkich konkurencjach pierwsze trzy miejsca. Na osłabienie wyników wpłynęły fatalne warunki atmosferyczne i terenowe. Notujemy poniżej wyniki zawodów:

100 mtr.: 1) Orzeł — 11,6, 2) Sliwiński, 3) Chabiera (wszyscy z Warszawy).

200 mtr.: 1) Rusek — 24,5, 2) Orzeł, 3) Chabiera (wszyscy z Warszawy).

300 mtr.: 1) Tarnowski (Warszawa) — 2:14,1, 2) Goertz (Gdańsk) — 2:15,5 sek.

3000 mtr.: 1) Filbrand (Gd.) — 9:54,5, 2) Angel (Sopoty), 3) Tarnowski (W-wa).

W dal: 1) Rusek — 619, przed Chabierą i Illiwińskim po 617 (wszyscy z Warszawy).

W wyż.: 1) Melich (Warsz.) — 165, przed Lietzau i Wohlerem (Gd.) — 151.

Dysk: 1) Karsch (Gdańsk) — 33,34 przed Orłem (Warsz.) — 31,12.

Oszczep: 1) Karsch — 39,61. Polacy nie startowali.

Kula: 1) Weber (Gd.) — 10,36 mtr. Polacy nie startowali. Kula oburącz: 1) Krey (Gdańsk) — 18,14. Rzut młotem: 1) Krey — 31,07.

Sztafeta 4 100 mtr.: 1) Warszawa w czasie 46,5 (rekord robotniczy), 2) Gdańsk — 50,1 sek.

Sztafeta olimpijska (800 — 200 — 200 400): 1) Warszawa — 4:04,2, przed Gdańskiem — 4:14,1.

W konkurencjach kobiecych wyniki były następujące: 100 mtr.: 1) Kasten (Gdańsk) — 14,1, 2) Wencłówna (Warszawa), 3) Chabierówna (Warsz.)

W dal: 1) Wencłówna (W) — 474



„CAPITOL”

MAŁŻENSTWO NA ZŁOŚĆ. W ROLI GŁÓWNEJ BUSTER KEATON.

Nowa kopalnia świetnych pomysłów i pierwszo-rzędnych kawałów — lekarstwo na melancholję i nudę. Trudno o bardziej zdrowy humor, jak ten, który wywołuje kapitalne przygody Keatona, jednego z najsympatyczniejszych komików. Trzeba przyznać, że zarówno tempo zupełnie zauroczne, jak i kapitalne tricki najzupełniej zasługują na to, aby film cieszył się największym powodzeniem wśród szerokiego masu, a że ceny biletów w „Capitolu” są odpowiednio niskie, więc udostępnienie tego filmu masom należy powitać z należytem entuzjazmem.

W nadprogramie — dźwiękowa komedia z udziałem słynnej „bandy dzieciaków” — uspaniała. Całość godna obejrzenia.

KĄCIK RADJOWY

Jak się odbywała transmisja z nagrywania pierwszego polskiego dźwiękowca

Jak już donosiliśmy, rozgłośnia Łódzka „Polskiego Radja” nadawała ostatnio niezwykle ciekawą transmisję z wytwórni filmowej „As-Film” podczas nagrywania wersji dźwiękowej pierwszego polskiego filmu dźwiękowego noszącego tytuł „Niebezpieczny romans”, z udziałem Samborskiego, Betty Amann, Krukowskiego, Pogorzelskiej, Stępowskiej, chóru Dana i in.

Poniżej zamieszczamy garść wrażeń, opisanych przez speakera tej pierwszej w swoim rodzaju transmisji radiowej.

„Wiedziałem zgóry, że z tego wyniku awantura. Bałem się jak ognia spotkania mojego mikrofonu sprawozdawczego z tym drugim filmowym, który znałem tylko z licznych fotografii, za-

(nowy rek. rob.), 2) Kasten (G) — 440, 3) Chabierówna (W).

W wyż.: 1) Kasten (G) — 129, 2) Wencłówna (W) — 126.

Dysk: 1) Wencłówna (W) 20,70, 2) Sawicka (W) — 19,40, 3) Poerschke (G). Dysk ciężki półkilowy.

Kula (5 kg.): 1) Sawicka (W) — 7,17 przed Hallmann (G) — 665.

Mała olimpijska sztafeta (100 — 50 — 50 — 100): 1) Gdańsk — 58,6. Warszawa zajęła trzecie miejsce — 61,4.

Warto zaznaczyć, że przez cały czas zawodów na stadionie wisiał polski sztandar o barwach państwowych.

Udział lekkoatletów w reprezentacjach

Nasi lekkoatleci mają już za sobą piękny dorobek sportowy.

Męska reprezentacja lekkoatletyczna Polski brała dotychczas udział w 16 spotkaniach międzypaństwowych, przyczem w kraju 5 spotkań (4 wygrane), a zagranicą 11 spotkań (4 wygrane). W zawodach brało udział 68 zawodników, a miało nowicjów: 14 razy — Szenajch, 13 razy — Adameczak i Sikorski, 11 razy — Cejzik i Baran II, 10 razy — Kostrzewski i Trojanowski I, 9 razy — Weiss, Dobrowolski i Sawaryn, 8 razy — Jaworski i Malanowski, 7 razy — Smakulski, 6 razy — Foryś, Fryszczyń i Górski, 5 razy — Freyer, Rother, Rzepka, Korolkiewicz, Nowak, Heljasz, Piechocki i Biniakowski, 4 razy — Żuber, Szydłowski, Petkiewicz, Kusociński, Zajusz, 3 razy — Czysz, Gniech, Wieczorek, Buchała, Majtkowski, Szelestkowski, Kasperkiewicz, 2 razy — Gruner, Łukasiewicz, Mierzejewski, Sośnicki, Ziffer, Oldak, Świętochowski, Lokajski, Mędrzycki, Nowosielski, Meyro, Mikrut, Łosicki, Maszewski, 1 raz — Sarnacki, Nowakowski, Cena, Danaszekiewicz, Misiński, Baran I, Habich, Rey, Kuchar, Jucewicz, Emchowicz, Cybulski, Urbaniak, Michalski, Luckhaus, Trojanowski II, Dobrakowski, Rzepuś. Z zawodników tych zwycięstwa odnieśli: Kostrzewski — 10 zwycięstw, Sikorski — 9, Petkiewicz — 8, Kusociński — 7, Szenajch i Baran — po 6, Adameczak — 5, Freyer — 4, Biniakowski, Dobrowolski i Trojanowski I — po 3, Heljasz, Górski i Piechocki po 2, Fryszczyń, Jaworski, Lokajski, Kuchar, Malanowski, Oldak, Rother, Rzepka, Sawaryn, Gniech, Meyro, Maszewski i Nowosielski — po razie. W biegach sztafetowych odnieśliśmy zwycięstwo 16 razy.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Dziś. Piłka nożna. Boisko W. K. Su godz. 15,30 Hakoah — Zjednoczone, mecz towarzyski, boisko Turystów, o godz. 15,30 Trumpeldor — Kraft o mistrz. kl. C.

Gry sportowe.

Na boisku „Ikafe” (Ogrodowa 28) i przy ul. Czerwonej 8 dalszy ciąg rozgrywek o mistrzostwo w kl. B i C koszykówka, siatkówka, hazena. Poza to na boisku „Ikafe” o godz. 16-ej tow. spotkanie mistrza Łodzi w koszykówce z Triumphem.

Jutro.

Piłka nożna. Boisko W. K. S. o godz. 11 mecz w grupie mistrz. kl. A. L. T. S. G. — Burza; boisko Ł. K. Su godz. 11 Ł. K. S. 2 — Hakoah 2 o mistrz. rezerw.; boisko przy ul. Wodnej g. 11 T. U. R. — Pogoni. mistrz. kl. B. i na boisku Widzewa o g. 11. Widzew — Union w grupie kl. A.

Kolarstwo. Staraniem K. S. Zjednoczo-

ne odbędzie się międzyklubowy wyścig kolarski na szosie w Krzywiu.

Start o godz. 9-ej. Zawody obejmują trzy konkurencje. 1) wyścig na 50 klm. dla zrzeszonych. 2) wyścig na dystansie 30 klm. dla wszystkich i zamknięty bieg turystyczny tylko dla członków K. S. Zjednoczone.

Gry sportowe na boisku Ikafe, i przy ul. Czerwonej 8 dalszy ciąg zawodów o mistrz. kl. B. i C. w koszykówkę i hazenę. Początek zawodów o godz. 9-ej i po poł. o godz. 15-ej.

Lekka-atletyka na stadionie W. K. S. u o godz. 11-ej międzyszkolne zawody lekkoatletyczne organizowane przez Samopomoc szkolną gimn. im. Kopernika.

Sporty motorowe o godz. 6-ej rano start motocyklistów, biorących udział w rajdzie z rozkazami przed gmachem Województwa.

Zawody korespondencyjne w strzelaniu

W dniach 25 i 26-go października r. b. Komenda Główna Zw. Strzeleckiego organizuje 9-te korespondencyjne zawody w strzelaniu.

Program zawodów obejmuje strzelanie pań i panów z broni długiej dowolnej, z broni krótkiej cnt. 22 i z broni małokalibrowej. W programie po raz pierwszy umieszczone są strzelania z łuku.

Wyniki strzelań nadesłane zostaną a poszczególnych środowisk do komendy głównej Zw. Strzel. w Warszawie, dla obliczenia mistrzostw całego kraju na r. 1930.

W roku ubiegłym reprezentacja Łodzi zajęła trzecie miejsce po Warszawie i Kielcach.

Regaty Polic. Kl. Sportowych

W ubiegłym tygodniu odbyły się w Kaliszu na Prośnie okręgowe regaty o nagrodę przechodnią K - danta Wojewódzkiego p. p. insp. Tozwińskiego. Udział w zawodach brały cztery osady funk. p.p. — dwie z Kalisza, jedna z Koła i jedna z Tomaszowa Maz.

Program zawodów obejmował wyścig na półbakach, 4 długie wiosła, odległość 2000 mtr.

Pierwsze miejsce i nagrodę przechodnią zdobyła osada PKS. Kalisz w składzie Zieliński (sternik), wioslarze Drytkiewicz, Nurkowski Muszyński, i Stępień. Czas zwycięzcy 9 m. 32 sek.

Drugie miejsce zajęła osada P.K.S. Koło w czasie 9 m. 38 sek. Na trzecim miejscu osada z P. K. S. Kalisz — czas 9 m 58 sek.

RAMON NOVARRO

bożek płci pięknej

oczaruje wszystkich swym najlepszym arcydziełem dźwiękowym

„SKRZYDLATA FLOTA”

wkrótce w „CAPITOLU”

mikrofonu i starałem się, aby było jak najmniej — ciszy. A tu wprost naodwrot. Wszystko się odbywa cicho, wszyscy chodzą na palcach i porozumiewają się na migi, a przypuszczam, że nawet muchy żyjące w tej hali są tresowane i nie brzęczą tak jak ich wolne koleżanki. I stąd nieporozumienia między dwoma mikrofonami.

— Cicho! Rozpoczynamy nagrywanie! Z chwilą, gdy nad mikrofonem zabłyśnie — czerwona lampka, proszę o zachowanie bezwzględnej ciszy! — komunikuje stentorowym głosem reżyser.

Nic nam innego nie pozostało, jak tylko poddanie się nakazom i bezwzględnej dyktaturze tego drugiego obcego mikrofonu i zwracanie bacznej uwagi na jego czerwona lampkę. W przerwach można było coś nie coś powiedzieć, ale tylko coś nie coś, gdyż z chwilą, gdy zabłyśło czerwone światełko, trzeba było urywać zdanie nawet w środku.

Najtrudniejsza była moja rola. Musiałem godzić interesy obu mikrofonów i starać się przedewszystkiem o zaspokojenie dźwiękowej żarłoczności mojego mi-

krofonu. Udało nam się podsłuchać bezpośrednio z hali dwa fragmenty realizowanego przez wytwórnię „As-Film” pierwszego polskiego dźwiękowca. Był to t. zw. leitmotiv i kujawiak w wykonaniu orkiestry filharmonicznej, pod dyktando kapelmistrza wiedeńskiego p. Szpaka. Gorzej było z Krukowskim, chórem Dana, Pogorzelską i Stępowską. Mówione i śpiewane fragmenty filmu w wykonaniu tych artystów przemycaliśmy na antenę dziwnymi sztuczkami, bezpośrednio z aparatury utrwalającej dźwięki. Ponieważ do kabiny nie pozwolono wejść przedstawicielom naszego wydziału technicznego, przeto rolę konia trojańskiego odegrał kabel, który połączył tajemniczą kabinę z naszym mikrofonem i amplifikatorem. Opuszczając halę wytwórni filmowej pomyślałem, że nigdy nie należy robić transmisji w obecności dwóch mikrofonów, których interesy są sprzeczne, bo mikrofon kinowy tęsknił za ciszą wówczas, gdy mój łaknął dźwięku i naodwrot! W przyszłości będę musiał zwracać baczniejszą uwagę na upodobania „obcych mikrofonów”.

HASŁO GOSPODARCZE

OZNAKI POPRAWY KONJUNKTURY

Zdawałoby się, że światowy kryzys gospodarczy nie zmniejsza swojego napięcia, a przeciwnie pogłębia się w ciąż. Statystyka angielska wykazuje na dzień 18 sierpnia r. b. 2,018 tysięcy bezrobotnych wobec 1,168 tysięcy z tegoż dnia i miesiąca roku ubiegłego. W Niemczech na 15 sierpnia r. b. było zarejestrowanych 2,845 tysięcy bezrobotnych wobec 2,765 tysięcy z lipca ub. r. We Włoszech do 1 sierpnia było oficjalnie 342 tysiące bezrobotnych wobec 263 tysięcy z lipca ub. r. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej liczba bezrobotnych w czerwcu r. b. wyniosła około czterech milionów, a w sierpniu doszła do rekordowej cyfry 5-u milionów 786 tysięcy. Można tak cytować cyfry za cyframi, a ich wymowa stawiałaby się coraz bardziej złowieszcza dla rozwoju życia gospodarczego w całym szeregu państw, których majątek narodowy przekracza o wiele majątek Polski.

W Polsce natomiast w końcu lipca b. t. było bezrobotnych 207 tysięcy, w sierpniu zaś już tylko 194 tysięcy przy równoczesnej tendencji do dalszej poprawy, co się wiąże ze zwiększonym zapotrzebowaniem rąk robotniczych w rolnictwie i ogrodnictwie. Ponadto w roku bież. szczególnie opóźnione budownictwo zatrudnia nadal znaczną liczbę robotników budowlanych i nieochwotych, — jak również i wzmożona produkcja niektórych gałęzi przemysłu przemysłowego oddziaływała tu bardzo skutecznie.

Jak widać z powyższego, — w porównaniu z powszechną niesłychaną klęską bezrobocia — Polska jest w znacznie lepszej sytuacji, mimo, iż jej organizm jest silnie związany z gospodarką ogólnosiwiatową i mimo, że stan koniunktury światowych przedstawia się w innych państwach bardzo czarno.

W organizmie gospodarczym Polski zjawiają się bowiem niektóre oznaki, dające nadzieję na odwrócenie dotąd nieprzychylnego biegu koniunktury. Polegają one m. in. na fakcie zatrzymania od pewnego czasu linii koniunktury zniżkowej, a znajdując swe tłumaczenie w fakcie, iż magazyny u nas nie są przeciążone w tym stopniu, jak w krajach zachodnich, a zapasy u konsumentów zostały już wyczerpane. Można więc mieć nadzieję na ożywienie naszej produkcji i na zatrudnienie jej w ramach naszego skromnego, lecz normalnego zapotrzebowania rynkowego. Polska posiada bowiem właściwe ukształtowanie sił w poszczególnych dziedzinach swego gospodarstwa. Nie jest obciążona przerostem produkcji przemysłowej lub rolniej, co zapewnia jej widoki na jedynie zdrowe oparcie produkcji własnej na wewnętrznym rynku. Rolnictwo poprawia metody pracy, nastawiając produkcję w kierunku więcej odpowiadającym potrzebom wewnętrznym. Naogół pomyślnie zbiory w Polsce dadzą wprawdzie niższe rezultaty dla życia, dla jęczmienia, a zwłaszcza dla owsa. Zbiory pszenicy jednak rosną poprawę zarówno ze względu na znaczne powiększenie zasianej powierzchni, jak i na uzyskane plony. Dzięki pomyślnym przemianom w strukturze produkcji rolniej — nie zajdzie potrzeba sprowadzania pszenicy zagranicznej, co będzie już trwałym zwycięstwem dla naszego bilansu handlowego.

Dzięki wyteżonej współpracy rządu z organizacjami gospodarczymi, wchodzącym w nowy okres gospodarczy, zorganizowany należy pod względem eksportu żyta.

Również i produkcja przemysłowa Polski nie jest obciążona przerostem. Spożywanie bowiem produktów przemysłowych w Polsce jest wciąż bardzo słabe. Przemysł posiada w Polsce wszelkie widoki rozwojowe, a stan bezrobocia nie jest rezultatem nadprodukcji, jak gdzieśindziej na bliższym i dalszym zachodzie, lecz wynikiem przejściowego spadku siły nabywczej u ludności. To też rząd wspólnie z organizacjami gospodarczymi prowadzi w tej dziedzinie taką politykę, która powoduje

je wzrost produkcji. Leży to w interesie całego społeczeństwa, gdyż stanie się ona najlepszym instrumentem podniesienia zdolności nabywczej u ludności pracującej w przemyśle i przyczyni się do rozwoju produkcji rolnej i przemysłowej.

Bilans handlowy wykazuje od dłuższego czasu zupełną równowagę, chociaż kryzys wewnętrzny - gospodarczy utrudnia eksport, podnosząc koszty produkcji wobec jej kurczenia się. Gdy w okresie I-go kwartału z. b. eksport powiększył się o 8%. Dzięki zastosowaniu przewidującej polityki rządu w dziedzinie premii eksportowych, które są niczym innym, jak zwrotem ceł i podatku o-

brotowego, możemy wzmocnić nasz obrót towarowy z zagranicą z wybitnym saldem po naszej stronie.

Polska może z dumą o sobie powiedzieć, iż należy do tych państw w Europie, które utrzymują w obecnym kryzysie swoją równowagę budżetową.

Zmiany w bilansach Banku Polskiego są odbiciem obecnej sytuacji, która nie pozwala warsztatom pracy wykorzystać przy stepnych dla polskiego rynku warunków kredytowych Banku Polskiego. Nasza instytucja emisyjna należy jednak pilnie do pieniądza polskiego przy dobrym i solidnym ubezpieczeniu. Złoty polski ma mocne podstawy, a sytuacja instytucji emisyjnej wykazuje należyte przygotowanie dla

zwiększenia obiegu w razie poprawy sytuacji gospodarczej. Wkłady oszczędnościowe w P. K. O., w bankach prywatnych i kasach komunalnych wykazują stały wzrost podczas całego okresu depresji gospodarczej, a w ostatnich miesiącach wzrosły nawet niepomniernie, wykazując tendencję i w kierunku tempa i w kierunku wysokości wybitnie wyższą.

Zasadnicze więc podstawy naszego gospodarstwa są zdrowe i roją pełne powodzenie dla zorganizowania wysiłków społeczeństwa, podtrzymywanych roztropną i przewidującą polityką czynników miarodajnych.

S.

UPADŁOŚCI i NADZORY

Z Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi

Na ostatniej sesji Sądu Handlowego ogłoszono upadłość firmie „Adolf Rozenthal” właścicieli Edward Epsztajna oraz oświadczenie Edwardowi Epsztajnowi, prowadzącemu przedsiębior-

stwo sprzedaży lamp, galanterji fantazyjnej i luksusowej, bronzów oraz kryształów w Łodzi przy ul. Narutowicza 18. Upadłość ogłoszono na prośbę tegoż Epsztajna. Epsztajn motywuje

swą prośbę ogólnym przesileniem gospodarczym, które podcięło egzystencję jego przedsiębiorstwa, gdyż posiadał on na składzie towary luksusowe, a wskutek zubożenia ludności, towary te pozabawione zostały odbiorców, i poczynając od roku 1928 przez 1929 i 1930, zużył nietylko całkowity swój kapitał zakładowy, lecz poniósł straty w wysokości przeszło 40,000 zł. Obecnie wskutek przypadających terminów płatności zobowiązań, Epsztajnowi zabrakło środków na zaspokojenie w całości wszystkich wierzycieli, a nadmiar niektórych już skierował egzekucję do majątku. Jedyną drogą dla zabezpieczenia majątku od gwałtownej jego likwidacji i równomiernego i sprawiedliwego zaspokojenia wszystkich wierzycieli jest ogłoszenie upadłości.

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 24 września 1930 r., Sędzią Komisarzem mianowano Sędziego Handlowego Feliksa Goldszajna, a kuratorem adwokata Leona Goldrynga.

Stan uruchomienia w firmach zrzeszonych w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim

Stan uruchomienia w firmach zrzeszonych w Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim w okresie od dnia 8 do 14 września r. b. przedstawiał się następująco:

PRZEMYSŁ BAWELNIANY.

6 dni w tygodniu pracowało 26 fabryk, które zatrudniały 30,976 robotników, 5 dni w tygodniu pracowało 8 fabryk o zatrudnieniu 12,016 robotników, 4 dni — 6 fabryk, które zatrudniały 8,082 robotników i wreszcie 3 dni w tygodniu pracowała jedna fabryka, zatrudniająca 623 robotników. Z urlopów w omawianym okresie korzystało 222 robotników, tak, że ogółem w okresie od dnia 8 do 14 września przemysł bawełniany wielki zatrudniał 51,919 robotników, przyczem dwie fabryki były zupełnie nieczynne. Stan ten w porównaniu z

okresem poprzedzającym od dnia 1 do 8 września wykazuje poważniejszą poprawę przemysłu ten bowiem zatrudniał o 665 robotników więcej.

PRZEMYSŁ WELNIANY.

W przemyśle wielkim wełnianym przez 6 dni w tygodniu pracowało 21 fabryk, które zatrudniały 11688 robotników, przez 5 dni w tygodniu pracowały 4 fabryki, które zatrudniały 2368 robotników, przez 4 zaś dni w tygodniu pracowała 1 fabryka o zatrudnieniu 297 robotników. Z urlopów w okresie od dnia 8 do 14 września r. b. korzystało w omawianym przemyśle 101 robotników, tak, że ogółem wielki przemysł wełniany zatrudniał 14,454 robotników, co wykazuje pewną poprawę ilość bowiem zatrudnionych robotników powiększyła się o 204 osób.

Bez wiz paszportowych chcą podróżować kupcy i handlowcy

Sfery gospodarcze wysuwają obecnie szereg postulatów w zakresie uig paszportowych, dla ułatwienia międzynarodowego ruchu handlowego, szczególnie pod kątem widzenia ułatwienia eksportu.

Chodzi mianowicie o zniesienie świadectw kwalifikacyjnych oraz wiz paszportowych w ruchu osobowym, ze wszystkimi państwami Europy — oprócz Sowieców oraz Niemiec.

Zniesienie świadectw kwalifikacyjnych brane jest przez czynniki miarodajne pod

uwagę i ma nastąpić z okazji wydania nowego rozporządzenia o dokumentach osobistych, potrzebnych do uzyskania paszportów.

Sprawa zniesienia wiz paszportowych, załatwiona już w obrocie między szeregiem państw środkowej i zachodniej Europy, napotyka u nas ciągle jeszcze na trudności.

Podobno narazie projektowane jest zawarcie umowy o zniesienie wiz w obrocie ze Szwajcarią.

G I E Ł D A

WARSZAWA, 26-go września.

WALUTY.

Dol. St. Zjedn. 8.96

DEWIZY.

Gdańsk 173.35
Bukareszt 5.32
Holandia 359.84
Londyn 43.34½
Nowy Jork 8.912
Nowy Jork (kabel) 8.922
Paryż 35.01
Praga 26.47½
Szwajcaria 173.05
Sztokholm 239.65
Włochy 46.72½
Wiedeń 125.90.

Obroty słabsze, tendencja dla walut europejskich słabsza. Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych — 8.96½. Rubel złoty — 4.72. W obrotach prywatnych; rubel srebrny — 1.87, 100 kopiełek bilonu srebrnego — 0.27. Gram czystego złota —

5.9244. — W obrotach międzybankowych — Berlin: 212.34.

PAPIERY PROCENTOWE:

7 proc. poz. stabilizacyjna 86.50 (w proc.); 4 proc. poz. inwestycyjna 110.00; 5 pr. konwersyjna 55.50; 6 pr. poz. dolar. 78.00 (w pr.); 10 pr. poz. kolejowa 103.50 (w pr.); 7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 83.25 (w proc.); 7 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 23.25 (w proc.); 8 proc. L. Z. Banku rolno-gosp. 94.00 (161.68); 4½ proc. L. Z. ziemskie 34.75—34.50; 8 proc. L. Z. Warszawy 73.25—73.00; 6 proc. oblig. VI. poz. konw. m. Warsz. 1926 r. 52.00; 8 proc. L. Z. Kiele 63.80; 8 proc. oblig. budowl. Banku gosp. kraj. 83.00 (w proc.).

AKCJE:

B. Polski 163.50—163.00; B. zachodni 70.00; Czerwone 31.15; Lipop 25.00; Starachowice 17.00; Zieloniewski 30.75; Borkowski 3.75; Klucze 73.00. Z pożyczek państwowych słabsza 4%. Dla Listów zastawnych tendencja niejednorodna, dla akcji słaba.

Giełda zbożowa

CENY HURTOWE.

Żyto 18.50—19.00; Pszenica 29.00—30.50; Owies jednolity 20.00—22.00; Jęczmień na kaszę 20.00—21.00; Jęczmień browarny 25.00—27.00; Mąka pszenina luksusowa 65.00—75.00; Mąka pszenina 0000 55.00—65.00; Mąka żytnia według typu przepisowego 35.00—36.00; Otręby pszenne szale 16.00—17.00; Otręby pszenne średnie 13.00—14.00; Otręby żytnie 10.00—10.50; Kuchy lniane 33.00—34.00; Kuchy rzepakowe 21.00—22.00; Groch polny jadalny 33.00—34.00.

Obroty średnie. — Usposobienie spokojne.

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 123

Dziś! Od wtorku, dnia 23 do poniedziałku dn. 29 września 1930 r. Dziś!

„Gdy kobieta się zapomni”

Najwspanialsze arcydzieło najnowszej produkcji francuskiej. Film ten to tragedia niezrozumianej, staczającej się kobiety. Posiada akcję pełną dramatycznego napięcia, wzrastającego z minuty na minutę. Jest dosadnym obrazem obyczajowym naszych czasów. Obnaża dzisiejsze małżeństwo zrywając z niego maskę z całą bezwzględnością. Emocjonujący dramat kobiety dojrzałej, duszącej się w kajdanach małżeństwa.

W rolach głównych:
MARJA JACOBINI — **FRANK LEDERER** — **HELENA HALLIER.**

Następny program:
Grzeszna miłość

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

Do akt Nr. 703—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 77 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Emgeko” i składających się z maszyn do wyrobu trykotaży, towaru i rękawiczek, oszacowanych na sumę zł. 13030. Łódź, dnia 13 września 1930 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI

Do akt Nr. 2925—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 66 w składzie firmy „Singer” odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szyji Fiszbajna i składających się z maszyny oszacowanej na sumę zł. 900. Łódź, dnia 20 września 1930 r.
Komornik ADAM JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 1830—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Szkolnej Nr. 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Abrahama Jakóba Kałowski go i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 15.925. Łódź, dnia 20 września 1930 r.
Komornik ADAM JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 1180—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW KOSZELIK, zamieszkały w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 września 1930 roku od godz. 10-ej rano w N. Katarzynowie gm. Długie odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szymona Borwańskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 450. Brzeziny, dnia 22 września 1930 r.
Komornik WACŁAW KOSZELIK

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLYN „CASINO”
Jeszcze kilka dni!
Wielki film dźwiękowy Foxa p. t.
PODCIĘTE SKRZYDŁA
W rolach głównych:
Helena Chandler i John Garrick
Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków. Nocny atak Zeppelinów na Londyn. Walka w powietrzu. Krzyk rozpaczliwy milionowego miasta.
PONADTO:
RAQUEL MELLER
odśpiewa piosenki hiszpańskie między innymi: Kolysankę i Kochankę Torrera
Passepartout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania.—Początek seansów o godz. 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, w soboty i niedziele poranki od 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

Do akt Nr. 2145—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Mielczarskiego Nr. 10 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mojżesza Kurca i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 2545. Łódź, dnia 25 września 1930 r.
Komornik ADAM JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 2109—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izaaka Nasiełskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 590. Łódź, dnia 24 września 1930 r.
Komornik ADAM JAROSZYŃSKI

Do akt Nr. 1100—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW KOSZELIK, zamieszkały w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1930 roku od godz. 10-ej rano w Bedoniu gm. Galkówek odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Spadkobierców Andrzeja Kochanowskiego i składających się z inwentarza żywego, oszacowanych na sumę zł. 550. Brzeziny, dnia 22 września 1930 r.
Komornik WACŁAW KOSZELIK

Do akt Nr. 248 i 249—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Podębicach, IGNACY HERMANOWSKI, zamieszkały w Podębicach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w folw. Pełczyńska, gm. Gostków odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Boettchera i składających się z 6 macior, oszacowanych na sumę zł. 1.200. Podębice, dnia 16 września 1930 r.
Komornik IGNACY HERMANOWSKI



Entuzjastycznie przez Łódź przyjęty film
HALKA
zostaje na ekranie jeszcze dni kilka
W sobotę i niedzielę seanse o godz. 12-ej i 2-ej po 75 gr. i 1 zł., O g. 4-ej, 6-ej, 8-ej i 10-ej z pełną ilustracją muzyczną i śpiewną pod dyr. Teodora Rydera.

Do akt Nr. 759—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 października 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 88 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Spadkobierców H. Warszawskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 11.650. Łódź, dnia 23 września 1930 r.
Komornik STEFAN ZAJKOWSKI

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR MIMOZA
ul. Kilińskiego 178
Dziś i dni następnych!
Wielki film obyczajowy podług powieści GABRIELI ZAPOLSKIEJ. — Dramat wszystkich czasów! Rzeczywistość doby obecnej! Pierwszy film polski w którym zastosowano zdobycze techniki zagranicznej!
Moralność Pani Dulskiej
W rolach głównych:
DELA LIPIŃSKA, ZOFJA BATYCKA, LUDWIK FRITSCH, TADEUSZ WESOŁOWSKI.
Następny program: „CZTERY PIÓRA”
Początek w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15,

Do akt Nr. 2338—1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEON WĄSOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego Nr. 29 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Lewin i Halbert” i składających się z motoru elektrycznego, kotłów i wirówek, oszacowanych na sumę zł. 510. Łódź, dnia 25 września 1930 r.
Komornik LEON WĄSOWSKI

Do akt Nr. 918—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 82 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Krakowskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1.600. Łódź, dnia 24 września 1930 r.
Komornik STEFAN ZAJKOWSKI

Do akt Nr. 2291—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 81 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mojżesza Likiermana i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 600. Łódź, dnia 13 września 1930 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI

Do akt Nr. 276—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Podębicach, IGNACY HERMANOWSKI, zamieszkały w Podębicach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w folw. Pełczyńska, gm. Gostków odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Boettchera i składających się z karety, oszacowanej na sumę zł. 600. Podębice, dnia 22 września 1930 r.
Komornik IGNACY HERMANOWSKI

Do akt Nr. 2316—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 66 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „B-cia H. Ch. Rotberg” Hersza Rotberga i Chila Rotberga i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 605. Łódź, dnia 15 września 1930 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „CAPITOL”
Dziś i dni następnych!
Pierwsza dźwiękowa komedia z królem humoru
Buster Keatonem „Małżeństwo na złość”
2 GODZINY bezustannego śmiechu do łez!
NADPROGRAM: Dźwiękowa komedia z udziałem „Bandy dzieciaków” i tygodnik nowości z kraju.
Początek w dni powszednie o g. 4-ej, w soboty niedziele, i święta o g. 2-ej. Ceny miejsc popularne.

1-szy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi
„SPLENDID”
20. NARUTOWICZA 20
Dziś i dni następnych!
Drugi przebieg naszego sezonu!
Pierwsza Europejska Dźwiękowa OPERETKA wytwórni „Ufa”
WALC MIŁOŚCI
udział biorą niezrównana para kochanków:
LILIANA HARVEY
która poraz pierwszy przemówi do nas z ekranu,
WILLY FRITSCH
ulubieniec publiczności.
Początek w dni powszednie o godz. 6, 8 i 10 wiecz., w sob. i niedz. o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. Passepartouts i bilety ulgowe nieważne do odwołania.

NIEŚCIE POMOC NAJBIEDNIEJSZYM

Do akt Nr. 2127—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 51 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Muzyka” wł. Mieczysława Rozenblum i składających się z patefonów i płyt patefonowych, oszacowanych na sumę zł. 2280. Łódź, dnia 16 września 1930 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI



Teatr świetlny
PRZEDWIOŚNIE

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Orkiestra symfoniczna pod batutą A. Czudnowskiego. CENY MIEJSC: I m. zł. 1.25, II m. 90 gr., III m. 60 gr. Początek seans. w dni powszednie punktualnie o g. 4, 6, 8 i 10-ej, w niedziele i święta o g. 2, 4, 6, 8 i 10-ej wiecz.—Bilety ulgowe w soboty, niedz. i święta nieważne.

Dla młodzieży dozwolone.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH

Arcydzieło kinematogr. jakiego dotąd nie było. Cud techniki filmowej, najdobitniej stwierdzający nieśmiertelność niemego filmu pod tytułem:


„BIAŁE PIEKŁO”

Upojny dramat miłości, odwagi i poświęcenia ludzi igrających ze śmiercią wśród niebotycznych szczytów i bezkresnych lodowców. Ażtorami są tu wszyscy, poczynając od głównego bohatera, słynnego alpinisty **GUSTAWA DIESLA**, przepięknej Leni Riefenstahl, Ernesta Petersona znanego lotnika **Udeta** i kończąc na górach, słońcu, lawinach, lodowcach, burzach i wichrach. **NASTĘPNY PROGRAM: „Dziewczyna z pułku”**

Dla młodzieży dozwolone.

Specjalny ocet do marynat Gustawa Keilicha

tylko **Wyszczepić się podrabiać.**



Tylko krótki czas.
Po raz pierwszy w Łodzi!

CYRK K. Dworskiego

przy ulicy
Piotrkowskiej
Nr. 180

Dziś, inauguracyjne otwarcie. Sensacyjny program. Początek o godz. 8 wiecz. w niedzielę dwa przedstaw. o godz. 4 i 8 w.

KINO-TEATR CORSO

Muzyka pod kier. p. Bialkiewicza.

Początek seans. w dni powsz. o godz. 4-ej po poł. W soboty, niedziele i święta wyznania Mojżeszowego od godz. 12-ej. Ceny miejsc na pierwsze seanse znacznie niższe.

Dziś i dni następnych! Wielki przebój sezonu w podwójnym programie p. t.

I. **„Tajemnica chińskiej dzielnicy”**
Dramat sensacyjny w 16 akt. W roli gl. **JOE BONOMO** największy siłacz świata ze swą niezrównaną partnerką **RUTH HYATT**

II. **„Tajemniczy dom”**. Tajemnica wyrobu sztucznych brylantów. Walka z bandytami o zdobycie tajemnicy. **JOE BONOMO** — jako obrońca. **„Śmiertelny Skok”** W niewoli u bandytów, ucieczka. Joe Bonomo jako oswobodziciel. Frapująca treść! Szalone tempo gry. Nadzwyczajna akcja! Oto walory tego przeboju filmowego.

TAJEMNICA PUSZCZY

Wielki film egzotyczny w 10 aktach.

Nieznane tajniki czarnego łądu. Egzotyczna fauna. Tajemnicze ludy.

Teatr Rewji

„CZARNE OKO”

Limanowskiego 37
(dawniej Aleksandrowska)

Dziś premiera wspaniałej rewji w 2 części. obrazach p. t.

Wstydz się, ELEONORO!

Śpiew, tańce, inscenizacje, skecze, humor i satyra. Udział przyjmuje cały zespół z Cielecką, Czarkowską, Cesarką, Dobrowolskim i Szymańskim na czele.

Codziennie 2 przedstawienia: o godz. 7.30 i 9.30. W soboty i święta 3 przedst.: o godz. 5, 7.30 i 9.30
Ceny biletów od zł. 2.50 do 50 groszy.

Doktor 821

KLINGER

Choroby weneryczne, skórne i włosów

Andrzeja 2, tel. 132-28

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10-12. Oddzielna poczekalnia dla pań.—Od 1-2 w Leczn. (Piotrkowska 62)

Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!




RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kiszki i gangrenę.

Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, leczn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.

Świadczenia pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt.: Prof. Dr. R. BARĄCZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. B. KIŁANOWSKI i wielu innych.

Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT. ortoped. ze Lwowa, Łódź, ul. WÓLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77

Przyjmuje od 9—13 i od 15—19 osobiście tylko krótki czas.

UWAGA: Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuje.

PODZIĘKOWANIE.

Niniejszem składam podziękowanie W. P. Dyr. Rapaportowi specjalście dla przepukliny, który przyjmuje w Łodzi, ul. Wólczańska 10, (front) za umiejętne założenie mi bandażu leczniczego gumowego według jego metody. Cierpiałem na przepuklinę 20 lat, a dzięki jemu dziś zostałem uratowany, tak iż mogę go każdemu gorąco polecić.

Z poważaniem
Abraham Mośkiewicz.

ZAPAMIĘTAJ RAZ NA ZAWSZE

Tylko tel. **136-69**

„Szybka Pomoc Krawiecka”
ul. Piotrkowska 110
(w podwórzu)

Odfiwia, pierze, chemiznis, farbuje reperuje, przeraża i czyszczy wszelką garderobę.

Po garderobę wysyłamy gońca.

De akt Nr. 1089—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **ADAM JAROSZYŃSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 7 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Ogrodowej Nr. 20 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Walentyny i Bolesława Stasiaków i składających się z mebli, maszyny do szycia i urządzenia sklepu, oszacowanych na sumę zł. 540.

Łódź, dnia 20 września 1930 r.
Komornik **ADAM JAROSZYŃSKI**

ZAKŁAD POGRZEBOWY

M. HAGE

Łódź, ul. Przedzalniana 41,
tel. 166-46. 846

Kotły parowe

Specjalnie dla małych zakładów Przemysłowych jak: pralnie, prasownie, zakłady wulkanizac. farb, garderoby i t. d.

Inż. **Z. Rydzewski**
ŁÓDŹ, Gdańska 106, tel. 20-059.

Dr. med.

J. SADOKIERSKI

stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka

Piotrkowska 164
Tel. 114-20 220
przyjmuje od 3—7 pp.

Ogłoszenia drobne

DR. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89
Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalne godz. 4-5 po poł., w niedz. od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 518

DR. MED.
EDWARD REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie diatermją. Elektroterapia.

ul. Południowa 28
Tel. 201-93
Od 8-11 rano i 6-9 wiecz. w niedzielę od 9-1 pp. 513
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9-2 pp od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczołciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Leczniczy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
519 **PORADA 3 zł.**

DOKTOR Med.
WOŁKOWYSKI

Cegielniana 25 tel. 126-87
powrócił

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 615

LECZENIE ŚWIATŁEM diatermją (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-2, i 6-9 pp. w niedziele i święta 9-1
Dla pań od 6-7 oddzielna poczekalnia

MEBLE

stołowe, gabinety, sypialnie, oraz pojedyncze nabyte i stalować można na dogodnych warunkach w stolarni Mischczaka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 695

...SZEWCY...

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:
Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38
506

Kupujcie wyroby krajowe!

HALLO!

Hallo! Dzwoni tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep narozny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuje, przeraża, niuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 525

Detektory od zł. 8.50 446

komplet z anteną i słuchawką od zł. 26
Radioaparaty i części „Radjoia” ul. Piotrkowska 88, w podwórzu, tel. 105-34

Zagubiono

książeczkę wojskową rocznik 1896 wyd. przez P. K. U. Konin, na imię Stefan Urabarczyk, zamieszkały w Wojciechowie Drowieckim, gminy Drowiec. 771

Potrzebni chłopcy

do sprzedaży gazet na tygodniówkę zgłaszać się do administracji w godzinach od 4-6 po południu.